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บทที ่4 

 

ภาษีประจําปรถยนต และคาธรรมเนยีมการใชถนนทีจ่ัดเก็บในตางประเทศ 

  
ภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนยีมการใชถนนนัน้ ไดมีการจัดเกบ็อยางแพรหลายใน

ตางประเทศ โดยประเทศทีจ่ดัเก็บภาษีและคาธรรมเนยีมลักษณะนี้มหีลายประเทศดวยกนั ซึง่

ประเทศที่เหน็วาสมควรศึกษารูปแบบการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนยีมนัน้มีส่ีประเทศดวยกัน อัน

ประกอบไปดวย เขตปกครองพิเศษฮองกง ประเทศสงิคโปร ประเทศอังกฤษ และประเทศนวิซีแลนด 

อันจะกลาวดงันี ้

 

1. เขตปกครองพิเศษฮองกง 

 

เขตปกครองพเิศษฮองกงนัน้มีสภาพทางภูมิศาสตรเปนเกาะ ซึ่งมปีระชากรอยูอาศยัอยาง

หนาแนน ดวยเหตุนี้จงึประสบกับปญหาการจราจรอยางหลีกเลี่ยงไมได ดังนัน้รัฐจึงจําตองกาํหนด

มาตรการเพื่อควบคุมหรือจํากัดการใชยานพาหนะของประชาชนใหมคีวามเหมาะสม ซึ่งในอดีตนัน้

เขตปกครองพเิศษฮองกงไดมีมาตรการควบคุมการใชยานพาหนะหลายมาตรการดวยกัน  ตัง้แตการ

เก็บภาษีจากการจดทะเบียนรถครั้งแรก (Vehicle First Registration Tax)    คาธรรมเนียมการใช

รถยนตรายป (Vehicle Annual License Fee) รวมทั้งพฒันาระบบการขนสงมวลชนใหมี

ประสิทธิภาพเพื่อกระตุนใหประชาชนใชบริการขนสงสาธารณะมากขึน้1  ซึ่งมาตรการเหลานี้ก็ชวย

ควบคุมการใชรถยนตไดอยางนาพอใจ 

ผลจากมาตรการดังกลาว สงผลใหฮองกงมปีริมาณรถยนตเฉลี่ยตอประชากร 1,000 ราย 

เปนจํานวนนอยกวา 50 คนั ซึ่งจัดเปนปริมาณที่ต่ํา เมื่อเทียบกับประเทศเพื่อนบานเชน ประเทศ

สิงคโปร ซึ่งมปีริมาณรถยนต กวา 100 คนัตอประชากร 1,000 ราย และในกรุงเทพซึ่งมีสัดสวน

รถยนตกวา 300 คัน ตอประชากร 1,000 ราย2   ซึง่เหตทุีส่ัดสวนรถยนตตอจํานวนประชากรนอย

เชนนี้ เพราะประชาชนเดินทางโดยใชยานพาหนะสวนตวั เพียงรอยละ 11 ในขณะทีอี่กรอยละ 89 

นั้น เดินทางโดยใชบริการสาธารณะ 

                                                  
1 Feasibility Study on Electronic Road Pricing Final Report, 

<http://www.td.gov.hk/publications_and_press_releases/publications/free_publications/fe

asibility_study_on_electronic_road_pricing_final> , p.1. 
2 Ibid, p.1. 
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แตกระนั้น ฮองกงไดเลง็เหน็วาหากสามารถพัฒนาใหระบบการจัดเก็บภาษีและ

คาธรรมเนียมจากการใชถนนนัน้ จัดเก็บโดยใชวิธทีี่เปนธรรม มีประสิทธิภาพ และยดืหยุนมากขึ้น

แลวก็ยอมจะเปนผลดี ดังนัน้จึงมีแนวคิดในการเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน  ซึ่งภาระคาธรรมเนยีม

นี้จะแปรผันไปตามปริมาณการใชถนนโดยใหผูใชถนนเปนผูรับภาระในคาใชจายหรือก็คือ User Pay 

Principle นั่นเอง3 โดยหลักการจัดเก็บภาษแีละคาธรรมเนียมรถยนตของฮองกงนั้นจะกลาวดังนี ้

 

1.1. การจัดเกบ็จากการเปนเจาของรถยนต 

 

ผูใชรถยนตในฮองกงนัน้จะตองเสียภาษจีดทะเบยีนครั้งแรก (First Registration Tax)  

และคาธรรมเนียมการจดทะเบียนรถรายป (Register And Licensing Vehicle Fee) กลาวคือ 

1.1.1. ภาษีจดทะเบียนครั้งแรก (First Registration Tax) 

วัตถุประสงคหลักของการจัดเก็บภาษีประเภทนีน้ั้น ก็เพื่อยับยั้งการครอบครองรถยนต

ของประชาชนโดยการเพิ่มภาระใหมูลคารถยนตสูงขึ้น4 โดยใชมาตรการทางภาษีนัน่เอง  ซึง่ภาษี

ประเภทนี้อาจกลาวไดวาฮองกงจําตองจัดเก็บเพื่อชดเชยการไมจัดเกบ็ภาษีสรรพสามิต  อากร

ศุลกากร และภาษีมูลคาเพิม่จากรถยนต โดยหากไมจัดเก็บแลวมูลคาของรถยนตจะต่ําเกินสมควร

และกระตุนใหประชาชนเปนเจาของรถยนตมากขึ้น ซึ่งคงกลาวไดวา ภาษีการจดทะเบียนครั้งแรก 

(First Registration Tax) นีจ้ัดเก็บโดยมวีตัถุประสงคคลายคลึงกับภาษีสรรพสามตินั่นเอง โดย

บทบัญญัติซึ่งใหอํานาจจัดเก็บนัน้ บัญญตัิอยูในหมวด 330 ของพระราชบัญญัติการจดทะเบียน

รถยนตคร้ังแรก ( Motor Vehicles (First Registration Tax) Ordinance) ซึ่งจัดเก็บโดยกรมขนสง

ทางบก ซึ่งลกัษณะของภาษกีารจดทะเบียนครั้งแรกนัน้จะกลาวดังนี ้

(ก). ผูมหีนาทีเ่สียภาษ ี

ภาษีประเภทนี้เปนภาษีประเภทประเมนิตนเอง ซึ่งผูประสงคจะใชรถยนตในฮองกงตอง

ชําระเสียกอนเปรียบเสมือนเปนปจจัยสาํคญัในการอนุญาตใหใชรถนัน่เอง โดยภาษนีั้นจะจัดเก็บ

จากรถทุกประเภทที่มิไดรับการยกเวน5  ความรับผิดในการเสียภาษีดังกลาวจะเกิดขึ้นเมื่อเจาของรถ

                                                  
3 Ibid, p.1. 
4 Timothy D. Hau, "Transport For Urban Development In Hong Kong",  

< http://www.unchs.org/unchs/english/transpor/hongkong.htm>. 
5 รถที่ไดรับการยกเวนนั้นประกอบไปดวย  

1. รถซึ่งนาํเขามาโดยสวนราชการทหารบก ทหารเรือและทหารอากาศ   

2. รถซึ่งจุดระเบิดโดยใชไฟฟาและไมมีกาซจากการทาํงานของเครื่องยนต 
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ทําการจดทะเบียนเพื่อใชรถคันดังกลาวในฮองกง หรือเมือ่มีการจดทะเบียนโอนเปลี่ยนมือความเปน

เจาของรถ 

ผูมีหนาที่เสียภาษีนัน้มหีลายกรณีดวยกนั คือหากรถดังกลาวถูกจาํหนายโดย

ผูประกอบการจดทะเบียน6 (Registered Distributor) ผูประกอบการนาํเขาตองเสยีภาษีกอนที่จะสง

มอบรถใหแกผูซื้อ7 แตหากรถดังกลาวมิไดถูกจําหนายโดยผูประกอบการดังกลาวแลว ผูประสงคจะ

จดทะเบียนรถดังกลาวเพื่อใชในฮองกง จะตองเปนผูเสยีภาษี8 โดยหากมีการโอนเปลีย่นมือรถยนต

และตรวจสอบพบวาไมมีการชําระภาษีจดทะเบยีนครั้งแรกนี้ กฎหมายกําหนดใหผูรับโอนตองเปนผู

รับภาระในภาษีคางชาํระดังกลาว9  และนอกจากนีห้ากลกัษณะของรถ สภาพการใชงานของรถ และ

อุปกรณประกอบเปลี่ยนแปลงไปจนเปนเหตุใหเสียภาษเีพิ่มข้ึนแลว ผูเปนเจาของรถตองชําระภาษี

ดังกลาวเพิม่ดวย10 

(ข). ฐานภาษ ี

ฐานภาษีจดทะเบียนครั้งแรกนัน้ มหีลักการคํานวณคลายคลึงกับภาษีสรรพสามิต คือคิด

จากฐานราคา ซึ่งกฏหมายแบงประเภทรถยนตไว 9 ประเภท โดยการเสียภาษีคิดจากมูลคาของ

รถยนตนัน้ๆ  ซึ่งผูขายหรือผูนําเขาตองแจงราคาใหรัฐทราบลวงหนาเพื่อจะใชเปนฐานภาษีในการ

                                                  

3. ผูพกิารจะไดรับยกเวนไมตองเสียภาษีในมูลคา 300000 ดอลลาฮองกง แรกของ 

รถยนต หากมลูคารถยนตดงักลาวเกนิ 300000 ดอลลาแลวจะเสียภาษีโดยใชฐานภาษีเฉพาะสวนที่

เกิน แตอัตราภาษีนัน้จะใชอัตราตามมูลคารถที่แทจริง 

Motor Vehicles (First Registration Tax) Ordinance, Tax not payable in respect of 

certain motor vehicles, Chapter 330 Section 5. 
6 กลาวคือในประเทศฮองกงนั้นกําหนดใหผูที่ประสงคจะประกอบกิจการจําหนายรถยนต

ตองลงทะเบียนกับคณะกรรมการขนสงทางบก 

Motor Vehicles (First Registration Tax) Ordinance, Registration of Importers and 

distributors , Chapter 330, Section 3A. 
7 Ibid, Payment Of Tax, Chapter 330, Section 4F. 
8 Ibid, Calculation of first registration tax and taxable value, Chapter 330, Section 

4F (1) (b). 
9 Ibid, Calculation of first registration tax and taxable value, Chapter 330, 

Section 4F (3). 
10 Ibid, Calculation of first registration tax and taxable value, Chapter 330, 

Section 4F (4). 
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กําหนดราคาขายสําเร็จตอไป โดยหากรถดังกลาวนาํเขามาจากตางประเทศ เพียงนาํมูลคาที่ปรากฏ

นั้นมาคํานวณกับอัตราภาษี หากเปนรถประกอบในฮองกงนัน้จะมกีารกาํหนดราคาของ

สวนประกอบบางชนิดไวลวงหนาเพื่อเปนฐานในการคํานวณภาษีตอไป11 

(ค). อัตราภาษี12 

อัตราภาษีนัน้กฏหมายกาํหนดไว 2 ลักษณะคืออัตรากาวหนาซึ่งแปรผันตามมูลคารถ ใช

กับรถยนตนั่งสวนบุคคล (Private Car) และรถตูบรรทุกสินคาชนิดเบา (Van-Type Light Goods 

Vehicle) และอัตราคงที่ใชกบัรถประเภทอืน่ๆ โดยการจดัเก็บภาษีนัน้คิดเปนรอยละจากฐานราคา 

ซึ่งมหีลายอัตราดวยกัน ตั้งแตอัตราสูงที่สดุ รอยละ 100 ใชกับรถนั่งสวนบุคคลในสวนล้าํจากมูลคา 

200000 $ ฮองกง และอัตราต่ําที่สุดคือรอยละ 3.7 ใชกบัรถขนสงผูโดยสาร เปนตน 

เมื่อพิจารณาจากลักษณะของการจัดเกบ็แลวแมวาฮองกงจะไมจัดภาษีประเภทนี้อยูใน

ภาษีสรรพสามิต โดยไมเรียกชื่อวาภาษีสรรพสามิต (Excise) ก็ตาม แตจากลักษณะของภาระที่ผูใช

รถตองรับ และวิธีการจัดเกบ็นั้น ไดแสดงใหเหน็วา ภาษีจดทะเบยีนครั้งแรกนี้ มีลกัษณะใกลเคยีงกับ

ภาษีสรรพสามิตมาก จุดแตกตางที่สําคัญนั้นเพียงแคความรับผิดในการเสียภาษีนัน้มิไดเกิดจากการ

ไดมาซึ่งรถยนต แตเกิดจากการเปนเจาของทางทะเบยีนเทานัน้ 

1.1.2. คาธรรมเนียมประจําปรถยนต13 

คาธรรมเนียมประจําปรถยนตนั้นจัดเกบ็โดยกรมการขนสงทางบก ภายใตกฎหมาย

การจราจรทางบก (Road Traffic Ordinance) โดยหนวยงานที่กํากับดูแลการจัดเกบ็คือ

คณะกรรมการการขนสง (Commissioner Of Transport) โดยกฎหมายกําหนดใหรถทุกประเภทตอง

ชําระคาธรรมเนียมเวนแตผูไดรับการยกเวน เชนรถของหนวยงานรัฐ หรือรถของราชวงศ 

โดยการชาํระคาธรรมเนียมนั้นประกอบดวยสองขัน้ตอนคือ การลงทะเบียน และการขอ

อนุญาตใชรถยนตรายป โดยในขั้นแรกรถทุกคันตองลงทะเบยีนและชาํระคาธรรมเนยีมการ

ลงทะเบียนหลงัจากนัน้จึงชําระคาธรรมเนยีมการใชรถยนตรายปตอไป โดยมีรายละเอียดดังนี ้

                                                  
11 Ibid, Calculation of first registration tax and taxable value, Chapter 330B, Section 

3 Schedule. 
12 Ibid, Registration of Importers and distributors , Chapter 330, Schedule, 

Class of Motor Vehicle And Rate Of Tax. 
13 การจัดเกบ็ลักษณะนี ้แมฮองกงจะใชถอยคําวา คาธรรมเนียม (Fee) ก็ตาม แตโดย

หลักการของการจัดเก็บนัน้กเ็ปนเชนเดียวกับหลักการของภาษีประจาํปรถยนตของไทยนั่นเอง ซึง่

การจะเรียกชือ่อยางใดนั้นยอมสุดแลวแตจะประสงค. 
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(ก). ผูมหีนาทีช่ําระคาธรรมเนียม 

กฎหมายกาํหนดใหผูเปนเจาของกรรมสิทธิ์ในรถยนตประเภททีม่ิไดเขาขอยกเวนตองจด

ทะเบยีนและชาํระคาธรรมเนยีมเพื่อใชรถดงักลาวในฮองกง ซึง่หากไมมีการจดทะเบยีนและชาํระ

คาธรรมเนียมแลว รถยนตดังกลาวยอมไมอาจใชในฮองกงได14 

หากคณะกรรมการขนสงเหน็วารถคันใดทีอ่ายุมากกวา 6 ปและมีสภาพไมสมบูรณ 

คณะกรรมการอาจใหเจาของรถดังกลาวทาํการตรวจสภาพรถ ณ ศูนยตรวจสภาพรถกอนออก

ใบอนุญาตใชรถใหและเมื่อลงทะเบียนแลวกฎหมายกําหนดใหแสดงแผนปายแสดงการจดทะเบยีน

ไว ณ กระจกหนารถทกุคัน15 

(ข). ฐานการจดัเก็บคาธรรมเนียม 

ฐานในการเกบ็คาธรรมเนยีมนี้มหีลายลักษณะดวยกันโดยแบงตามประเภทของรถ ซึ่ง

ฐานในการจัดเก็บคาธรรมเนยีมนัน้ประกอบไปดวย 

(1). ฐานความจุกระบอกสบูประกอบดวย รถยนตนัง่สวนบุคคล (Motor Vehicle)16 

(2). ฐานน้าํหนักประกอบดวย รถบรรทุกประเภทตางๆ (Goods Vehicle) รวมทัง้ตูพวง

ของรถลาก (Trailer)17 

(3). ใชจํานวนที่นัง่ผูโดยสารประกอบดวย รถขนสงผูโดยสาร (Bus)18 

(4). แบงการจดัเก็บเปนรายหนวย โดยไมคํานึงถึงลกัษณะของรถแตละประเภท 

ประกอบดวย รถยนตรับจาง (Taxi) รถจักรยานยนต (Motorcycle) รถจกัรยานยนตสามลอ 

 

                                                  
14 Ibid, Chapter 374, Section 22, Registration and licensing (1). 
15 Road Traffic (Registration And Licensing Of Vehicles) Regulations, Chapter 

374E, Reg 41, Licensing Of Motor Vehicles. 
16 ทัง้นี้ลกัษณะการจัดเก็บนั้นมิไดใชความจกุระบอกสูบในการคํานวณคาธรรมเนียมแต

อยางใด หากแตใชความจุกระบอกสูบนัน้เปนปจจัยในการกําหนดจาํนวนคาธรรมเนยีมซึ่งถูกกาํหนด

ไวตายตัวเปนลําดับข้ันเทานัน้. 
17 โดยกฏหมายกําหนดใหน้ําหนกัทกุ 250 กิโลกรัมตองนาํมาคาํนวณคาธรรมเนยีมใน

อัตราที่กําหนดไว. 
18 ในกรณนีี้จํานวนที่นัง่จะเปนปจจัยในการคาํนวณคาธรรมเนียมอยางแทจริงเพราะตอง

นําจาํนวณทีน่ัง่คูณกับอัตราคาธรรมเนียมนั่นเอง. 
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(5). จัดเก็บหลายลักษณะผสมผสานประกอบไปดวย รถที่ขับเคลื่อนดวยพลงังานไฟฟา19 

เมื่อพิจารณาแลวจะเหน็ไดวาการจัดเก็บคาธรรมเนียมรายปของฮองกงนั้นมีความ

คลายคลึงกับการจัดเก็บภาษีประจําปรถยนตของไทยอยูมาก โดยฐานภาษนีี้จะมทีัง้ฐานภาษทีี่ใชใน

การ กาํหนดภาระภาษี และฐานภาษีที่ใชในการ คํานวณภาระภาษี20ดังเชนกรณีของประเทศไทย 

(ค). อัตราคาธรรมเนียม 

อัตราคาธรรมเนียมนั้นกฎหมายใหอํานาจกาํหนดไดโดยตราเปนพระราชกฤษฎีกา ทั้งนี้

เพื่อความคลองตัวในการบรหิารภาษนีัน่เอง โดยคาธรรมเนียมจะประกอบไปดวยคาธรรมเนียมสอง

กรณีดวยกนั คือ คาธรรมเนยีมการขออนญุาตใชรถ และคาธรรมเนยีมประจําปรถยนต ซึง่มีอัตรา

ดังนี้21 

 
อัตราคาธรรมเนียมการจดทะเบียนรถยนต 

ประเภทรถที่จดทะเบียน คาธรรมเนียม 

รถยนตทุกประเภท และรถพวงใหญ (Trailer) 83 

การโอนความเปนเจาของใบอนุญาต 560 

 

                                                  
19 ในกรณนีี้มีคาธรรมเนียม  2 ลักษณะคือ ในกรณีรถเปลาน้าํหนักไมเกนิ 1000 กิโลกรัม

จะเสียคาธรรมเนียมเปนรายคัน ในอัตราเดียว แตหากน้าํหนักเกิน 1000 กิโลกรัมนัน้ สวนที่เกนิทกุๆ 

250 กิโลกรัมจะเสียคาธรรมเนียมเพิม่ข้ึน ซึ่งกรณนีี้เปนการใชทัง้การคิดคาธรรมเนยีมเปนรายคัน 

และการคํานวณคาธรรมเนียมโดยใชฐานน้าํหนัก. 
20 คือ ฐานภาษทีี่ใชในการกําหนดภาระภาษีนัน้ ฐานภาษีดังกลาวจะมิไดทําหนาที่ในการ

กอใหเกิดภาระภาษีโดยตรง หากแตฐานภาษีดังกลาวจะถูกใชเพื่อเปนเครื่องมือในการระบุภาระ

ภาษีเทานัน้ เชนการกําหนดชวงน้ําหนกัใดๆ ใหตองเสียภาษีในอัตราใดๆไวนั้น น้ําหนักซึง่เปนฐาน

ภาษี มิไดถูกนาํมาคาํนวณกบัอัตราภาษีแตอยางใด หากแตถูกใชในการกําหนดวารถคันดังกลาว

จะตองเสียภาษีในอัตราที่ระบุไวลวงหนาอตัราใด เทานัน้ 

ในขณะที่ฐานภาษีซึ่งใชคํานวณภาษีนัน้ ฐานภาษีดังกลาวไดถูกใชในการกําหนดภาระ

ภาษีอยางแทจริง เชนการคิดภาษีจากรถรบัจางขนสงผูโดยสารของเอกชนนั้น นาํจํานวนทีน่ั่งมา

คํานวณกับอัตราภาษี ซึง่จัดวาเปนการใชฐานภาษี (คือจํานวนทีน่ั่ง) ในการคํานวณภาระภาษีอยาง

แทจริง. 
21 Transport Department Of Hongkong, Vehicle Registration/Registration Mark, 

< http://www.td.gov.hk/public_services/fees_and_charges/index.htm >. 
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ซึ่งจะเห็นไดวาคาธรรมเนียมนี้จะจัดเก็บในอัตราไมสูงนกั เพราะเปรียบเสมือนการจดัเก็บ

คาบริการในการดําเนนิการใหเทานั้น 

คาธรรมเนียมประการตอมาคือคาธรรมเนยีมประจําปรถยนต (Annual Licensing Fee) 

โดยอัตราการจัดเก็บมีสองลักษณะคือ ราย 12 เดือนและราย 4 เดือน โดยจะยกตัวอยาง

คาธรรมเนียมในบางรายการดังนี้22 

 
คาธรรมเนียมการใชรถยนตรายป 

ประเภทรถยนต  12 เดือน  4 เดือน 

รถยนตนั่งสวนบุคคล (ใชเครื่องยนตเบนซิน) (เก็บตามความจุกระบอกสูบ)     

ไมเกิน 1500 cc.  3,929 1,404 

1500 - 2500 cc. 5794 2056 

2500 - 3500 cc. 7664 2711 

3500 - 4500 cc. 9534 3365 

เกินกวา 4500 cc. 11329 3994 

รถยนตนั่งสวนบุคคล (ใชเครื่องยนตดีเซล) (เก็บตามความจุกระบอกสูบ)     

ไมเกิน 1500 ซีซี 5389 1915 

1500 - 2500 ซีซี 7254 2567 

2500 - 3500 ซีซี 9124 3222 

3500 - 4500 ซีซี 10994 3876 

เกินกวา 4500 ซีซี 12789 4505 

รถบรรทุกสินคา และรถเพื่อกิจการเฉพาะอื่น (เก็บตามน้ําหนักรวม)     

ไมเกิน 1900 กก. 1289 480 

1901 - 5500 กก. 2404 870 

เกินกวา 5500 กก. 4694 1671 

รถโดยสารรับจาง บริการสาธารณะ (เก็บตามจํานวนทีน่ั่ง)     

ที่นั่งผูขับรถ 25 30 + รอยละ 35  

    ของอัตราประจําป 

ที่นั่งอื่นๆ 50   

รถโดยสารรับจาง (Taxi) (เกบ็เปนรายคัน) 3159 1134 

รถจักรยานยนตสองลอ และสามลอ (เก็บเปนรายคัน) 1314 488 

                                                  
22 Transport Department Of Hongkong, Vehicle Licence,  

< http://www.td.gov.hk/public_services/fees_and_charges/index.htm >. 
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รถขับเคล่ือนดวยพลังงานไฟฟา     

1. น้ําหนักรถเปลาไมเกิน 1000 กก. 440 30 + รอยละ 35  

2. น้ําหนักสวนเกิน 250 กก. ละ 95   

  

จะเหน็ไดวามรีะบบการจัดเก็บคาธรรมเนยีมสองระบบดวยกนัคือ ราย 12 เดือนและราย 

4 เดือน23 ซึ่งกฎหมายกาํหนดอัตราไวแตกตางกนัตามแตประเภทของรถยนต ซึ่งพิจารณาลักษณะ

โดยรวมของระบบจัดเก็บแลวจะเห็นไดวาทัง้ลักษณะการแบงประเภทรถ และลกัษณะการจัดเกบ็นั้น

คลายคลึงกับหลักการของประเทศไทยอยางมาก เพราะมีการจัดเก็บคาธรรมเนยีมหลายประเภท ทั้ง

ตามกระบอกสูบ  ตามน้าํหนัก และจัดเกบ็เปนรายคนั นอกจากนีป้ระเภทของอัตราคาธรรมเนียมยัง

มีลักษณะใกลเคียงกับประเทศไทย คือมีทัง้การใชอัตราในการคํานวณคาธรรมเนียม และใชอัตราใน

การกําหนดคาธรรมเนียม นอกจากนี้ยงัมมีาตรการบรรเทาภาระใหแกผูพิการโดยลดอัตรา

คาธรรมเนียมใหอีกดวย 
 
1.2. การจัดเกบ็จากการใชถนน 

 

ในปจจุบันนี้ฮองกงยังมิไดมีการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมการใชถนนแตอยางใด 

หากแตฮองกงนั้นไดทาํการศึกษาหลักการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนมาเปนเวลาชานานแลว 

เพราะเลง็เห็นวาระบบดังกลาวเปนระบบทีม่ีศักยภาพในการควบคุมการใชถนน ซึง่ในการศึกษานี้ได

ทําการพิจารณาแนวคิดของการจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนทัง้ทางทฤษฏีและทางปฏิบัติ รวมทั้ง

พิจารณาวิธีการจัดเก็บคาธรรมเนียมที่เหมาะสม และขอดีขอเสียของคาธรรมเนียมการใชถนน

รูปแบบตางๆ นอกจากนีฮ้องกงยังไดทาํการทดลองจัดเก็บคาธรรมเนยีมดังกลาว  จึงเหน็วาแนวทาง

การศึกษาและการทดลองนี้จะเปนประโยชนตอการศึกษา จงึไดนํามาเสนอไว ณ ทีน่ี้24 

 

 

                                                  
23 Road Traffic (Registration And Licensing Of Vehicles) Regulations, Chapter 

374E, Reg 21, Licensing Of Motor Vehicles. 
24 เนื่องดวยประเทศฮองกงนั้นยังมิไดมีการจดัเก็บคาธรรมเนียมลกัษณะนี้อยางจริงจงั 

คงมีเพยีงผลการศึกษาเทานัน้ ดังนัน้ในการนําเสนอนี้จะขอเสนอในลักษณะการพิจารณาแนวคิด

ทั่วไป ความจาํเปนที่ตองมีระบบจัดเก็บคาธรรมเนยีมดงักลาว รวมทัง้หลักการสําคญัในการจัดเกบ็ 

มากกวาจะพจิารณาแยกองคประกอบของระบบจัดเกบ็อยางละเอียด. 
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1.2.1. ความจาํเปนที่ตองจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนน 

ฮองกงนัน้ตระหนกัถึงความจําเปนตองจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนเพราะปริมาณรถ

ในฮองกงนั้นเพิ่มจํานวนขึน้อยางตอเนื่องในชวง 20 ปทีผ่านมา25 ซึ่งลําพังการใชมาตรการควบคุม

การใชทางออมดวยภาษกีารจดทะเบียนครั้งแรก คาธรรมเนียมการใชรถรายป ตลอดจนภาษนี้ํามนั

และคาธรรมเนียมการจอดรถนัน้ ไมเพียงพอในการจํากดัการใชของประชาชน ดังนัน้จึงไดมีโครงการ

ในการเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนขึน้ ซึง่จัดเปนการควบคุมในทางตรงเพราะเปนการสะทอนภาระ

ในการใชรถยนตกลับไปยังผูใชนั่นเอง 

โดยในขณะทีก่ําหนดโครงการศึกษานี้ฮองกงมิไดจัดเก็บภาษีหรือคาธรรมเนียมการใช

ถนนที่สะทอนภาระในลักษณะนี้แตอยางใด หากแตในอดีตนั้นไดเคยมีการศึกษาความเปนไปไดของ

การจัดเก็บคาธรรมเนียมดงักลาวในระบบอิเลคโทรนิค (Electronic Road Pricing) เปนเวลารวม 2 

ป ในชวงระหวางป พ.ศ.2526 – พ.ศ.2528 ซึ่งผลจากการศึกษาพบวา การจัดเก็บคาธรรมเนียมแบบ

อิเลคโทรนิคนัน้มีความเปนไปไดในฮองกง และนอกจากนี้ระบบจัดเก็บดังกลาวยงัสามารถสราง

ประโยชนเพิ่มในทางเศรษฐกิจได26 

แมวาการศึกษาและทดลองจะสามารถจดัเก็บไดอยางมีประสิทธิภาพ แตดวยปจจัยบาง

ประการทาํใหโครงการนี้มิไดถูกนาํมาปรบัใชในทางปฏบิัติ  โดยในขณะนั้นสภาพการจราจรยงัไม

เปนปญหาถงึระดับ แมวาจาํนวนรถยนตจะสูงขึ้นอยางตอเนื่องก็ตาม ประกอบกับนโยบายของรัฐใน

การเพิม่อัตราคาธรรมเนียมการใชรถยนตรายปถงึ 3 เทา และเพิ่มอัตราภาษีจดทะเบียนครั้งแรก 2 

เทา นอกจากนี้ยงัมีการเก็บภาษีน้าํมัน ซึง่จากปจจยัดังกลาวทําใหคาดไดวาการเพิม่จํานวนของรถ

จะชลอตัวลง อีกทั้งในขณะนั้นไดเกิดวิกฤติการณเศรษฐกิจตกต่ําในฮองกง   ซึ่งปจจัยตางๆเหลานี้

                                                  
25 Feasibility Study on Electronic Road Pricing Final Report,  p.8. 
26 โดยการจัดเกบ็ที่ทดลองขณะนัน้คือการใชระบบตรวจสอบรถยนตอัตโนมัติ 

(Autometic Vehicle Identification) ซึ่งรถแตละคันจะติดตั้งแผนปายทะเบยีนอิเลคโทรนิคไวใตทอง

รถ เมื่อรถดังกลาววิง่ผานจุดที่กําหนด ระบบอัตโนมัติจะตรวจสอบและจัดเก็บคาธรรมเนียมจาก

บัญชีกลางได โดยระบบนี้ใชกลองวงจรปดในการตรวจจบัภาพรถระบบไมอาจจัดเกบ็คาธรรมเนยีม

ไดเพราะยอดเงินหมดหรือเพราะแผนปายทะเบยีนใตทองรถขัดของ 

ในขณะนัน้มีการจัดเก็บโดยตั้งจุดจัดเก็บทัง้สิ้น 18 จุด รอบยานธุรกิจในฮองกงโดย

ทดลองติดตั้งแผนปายดงักลาวกับรถยนต 2500 คัน ซึง่ระบบนี้ใชการจัดเก็บโดยหกัจากฐานขอมูล

บัญชีกลาง ดังนั้นผูใชรถจงึตองชําระคาธรรมเนียมจากการใชถนนลวงหนา หรือภายหลังเกิดความ

รับผิด นั่นเอง  

Feasibility Study on Electronic Road Pricing Final Report , p.13. 
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ทําใหประชาชนไมยอมรับการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนซึ่งจะเปนการเพิ่มภาระใหแกตน27  แต

ในปจจุบันนัน้สภาวะการณตางๆเปลี่ยนแปลงไป ฮองกงจึงไดศึกษาหลักการจัดเก็บดังกลาวอีกครัง้

เพื่อนาํมาใชในการควบคุมการใชถนนตอไป 

1.2.2. แนวคิดของระบบการจัดเก็บคาธรรมเนียมที่เหมาะสม 

ระบบการจัดเก็บคาธรรมเนยีมนัน้อาจมีทัง้ระบบที่ไมใชเทคโนโลยี กลาวคือใชแรงงาน

มนุษยในการจัดเก็บ และระบบที่ใชเทคโนโลยีกลาวคือไมตองใชแรงงานมนุษย ซึง่ระบบที่ใช

เทคโนโลยนีี้มหีลายระดับดวยกนั ทั้งเทคโนโลยีระดับสูงและเทคโนโลยีระดับตํ่า 

เนื่องดวยขอจํากัดของการใชแรงงานมนุษย ฮองกงจงึไดจํากัดการพิจารณาแตเพียง

ระบบอิเลคโทรนิคเทานัน้ซึ่งระบบที่ฮองกงเห็นวามีศักยภาพสูงและเหมาะสมที่จะนาํมาใชจัดเก็บนั้น

มีอยูดวยกัน 2 ระบบคือระบบ Dedicated Short Range Communication (DSRC) และระบบ 

Vehicle Positioning System (VPS) ซึ่งหลักการทํางานโดยสังเขปของแตละระบบจะกลาวดังนี ้

(ก). ระบบ Dedicated Short Range Communication (DSRC)  

เปนระบบที่แพรหลายในทวปียุโรป28 โดยหลักการทํางานนั้นใชการติดตอส่ือสารระหวาง

อุปกรณรับสัญญาณภายในรถและจุดทีจ่ัดเก็บบริเวณถนน โดยใชคลื่นวทิย ุหรือคลื่นไมโครเวฟซึ่งมี

ความถี ่5.8GHz29 

องคประกอบในการจัดเก็บจะประกอบดวย ดานจัดเก็บ (Vehicle Reader/Detector) 

และอุปกรณรับสัญญาณภายในรถ (In Vehicle Unit) เมื่อรถวิ่งผานดานจัดเก็บ อุปกรณตรวจจับ

รถยนตจะทํางานรวมกับอุปกรณอานขอมลู อานคาจากอุปกรณรับสัญญาณในตัวรถเพื่อทาํการ

จัดเก็บคาธรรมเนียม ซึง่หากการจัดเก็บไมอาจกระทําได กลองวงจรปดจะบันทึกภาพรถยนตที่วิง่

ผานนั้นๆเพื่อบังคับหนี้คาธรรมเนียมตอไป อันจะแสดงไดดังนี้ 

                                                  
27 เพิง่อาง, น. 13. 
28 European Commission, CUPID (Co-Ordinating Urban Pricing Integrated 

Demonstrations),< http://www.transport-pricing.net/cupid-3-4-10%20Folder/ 

del3_final.pdf >, p. b3. 
29 การที่จะใชความถี่ชนิดใดนัน้สามารถเลือกใชไดตามความเหมาะสมและงบประมาณ. 
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การจัดเก็บในระบบ DSRC นั้นมีสองลักษณะใหญๆดวยกันคือ ระบบอานอยางเดียว 

(Read Only) และระบบอานและบันทึก (Read and Write) โดยระบบอานอยางเดียวนัน้จะใชการ

อานคาจากอปุกรณรับสัญญาณในรถยนตและทําการเก็บคาธรรมเนยีมผานระบบหักยอดเงิน

อัตโนมัติในบญัชีกลาง แตระบบอานและบันทกึนัน้หลังจากอุปกรณจดัเก็บขอมูลอานขอมูลจาก

อุปกรณรับสัญญาณในรถแลว การเก็บคาธรรมเนยีมนัน้จะไมหักจากบัญชีกลางแตจะหักจาก

ยอดเงินในบัตรคาธรรมเนียม (Smart Card)  

 

อุปกรณรับสัญญาณทั้งสองประเภทนั้นมลัีกษณะดังนี ้
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โดยอุปกรณชนิดอานอยางเดียวนัน้จะมีตนทนุต่ํากวาชนิดอานและบนัทกึ เพราะจะเปน

เพียงแผนสติ๊กเกอรบางเทานัน้ ซึง่ผูใชตองติดไวที่กระจกหนารถ ในขณะที่อุปกรณชนดิอานและ

บันทกึนัน้ตองมีชองใหสอดบัตรคาธรรมเนียม (Smart Card) ทําใหตนทนุสูงกวาและตองใชพลงังาน

ไฟฟาในการบังคับจัดเก็บนัน้ เมื่อยอดเงนิไมเพียงพอ กลองวงจรปดทีแ่สดงในภาพขางตนจะ

บันทกึภาพรถคันดังกลาวลงในฐานขอมูลเพื่อใชเปนหลักฐานในการบังคับหนี้ภายหลงัตอไป 

(ข). ระบบ Vehicle Positioning System (VPS)  

เปนระบบที่จดัเก็บคาธรรมเนียมโดยใชดาวเทยีมในการหาพิกัดรถยนตโดยดาวเทียมจะ

ส่ือสารกับอุปกรณภายในรถเพื่อระบุพิกดัของรถยนตวาอยูตําแหนงใด จากนั้นดาวเทียมจะเทียบ 

(Mapping) พกิัดของรถดังกลาวกับแผนทีถ่นน วารถนั้นๆอยู ณ จุดใดบนถนน เพื่อจัดเก็บ

คาธรรมเนียมตอไป หากรถดังกลาวอยู ณ ตําแหนงที่กาํหนดใหเสียคาธรรมเนียม ระบบจะเก็บ

คาธรรมเนียมจากผูใชถนนนั้นๆไดทนัท ีซึง่ระบบนี้ไมจาํตองใชอุปกรณตรวจเก็บบริเวณถนนดังเชน

ระบบ DSRC โดยหลักการทาํงานโดยสังเขปนั้นอาจแสดงไดดังนี้30 
 

 
 

ระบบนี้จะทํางานรวมกับอุปกรณรับสัญญาณภายในรถ ซึ่งอุปกรณภายในรถนั้นมหีลาย

ลักษณะดวยกนั ยกตัวอยางดังนี ้

 

                                                  
30 Feasibility Study on Electronic Road Pricing Final Report , p.14-p.15. 
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ซึ่งอุปกรณลักษณะนี้จะมีตนทนุสูงกวาอปุกรณในระบบ DSRC ทัง้สองประเภทที่กลาว

มาแลว เพราะเปนอุปกรณทีม่ีเทคโนโลยีสงูที่ใชในการสงขอมูลรวมกบัดาวเทียม ซึง่ตองออกแบบให

มีความผิดพลาดในการระบุพิกัดรถยนตต่ํามิเชนนัน้จะนาํมาซึง่ความผดิพลาดในการจัดเก็บนัน่เอง 

1.2.3 ผลจากการศึกษาและทดลองบังคับจัดเก็บ 

จากการศึกษาและทดลองบงัคับจัดเก็บทั้งระบบ DSRC และระบบ VPS ฮองกงไดขอ

สรุปวา ระบบ VPS นัน้มีความเหมาะสมกบัฮองกงสูงกวาระบบ DSRC31 ซึ่งแมระบบ DSRC นัน้เปน

ระบบที่ใชงานแพรหลายมากอนโดยหลายประเทศใชระบบ DSRC ในการจัดเก็บคาธรรมเนยีมและ

ประสบผลสําเร็จก็ตาม32 แตเมื่อพิจารณาสภาวะของฮองกงแลวพบวามีอุปสรรคในการปรับใชระบบ 

DSRC เพราะขาดแคลนพื้นที่สําหรับติดตั้งระบบตรวจสอบรถยนต และเครือขายของอุปกรณ

ควบคุมบริเวณริมถนน ดังนั้นฮองกงจึงเห็นวา การใชระบบ VPS นั้นจะมีความเหมาะสมมากกวา 

จากการศึกษานั้นพบวาการกําหนดนโยบายจัดเก็บนัน้อาจกระทําไดหลายลกัษณะ

ดวยกนั คือ 

(ก). ระบบซึง่ใชดานเก็บเงนิ ซึ่งจัดเก็บเมื่อรถวิ่งผานเขาจุดที่กําหนดไว 

(ข). ระบบที่จดัเก็บโดยอางอิงกับระยะทางที่รถวิ่ง 

(ค). ระบบที่อิงกับเวลา โดยอัตราหรือจํานวนคาธรรมเนยีม จะองิกับเวลาที่ผูใชรถนัน้ๆ

อยูในบริเวณทีจ่ัดเก็บคาธรรมเนียม 

(ง). ระบบที่อิงกับปริมาณการจราจร โดยคาธรรมเนยีมจะมากหรือนอยนัน้ขึ้นอยูกับ

ความหนาแนนของการจราจรในพื้นทีน่ั้นๆ 

ระบบที่กลาวมาทัง้หมดนี ้การใชระบบจัดเก็บซึ่งองิกับเวลาและอิงกับปริมาณการจราจร

มีขอบกพรองคือ ระบบดังกลาวอาจกระตุนใหผูใชถนนขับรถดวยความเร็วสูงเพราะมุงจะผานพนชวง

การจัดเก็บคาธรรมเนียมใหเร็วที่สุด ซึง่อาจกอนใหเกิดอตัรายขึ้นได นอกจากนี้ยงัจะทําใหอัตราการ

จัดเก็บคาธรรมเนียมไมคงทีเ่พราะอัตราจะแปรผันกับความหนาแนนของการจราจร ทําใหผูเดินทาง

ไมอาจประเมนิตนทุนการเดนิทางลวงหนาในแตละเที่ยวไดอยางแมนยาํ33  ดงันัน้จงึควรจัดเก็บโดย

ใชระบบดานเก็บเงนิหรือระยะทาง ตามความเหมาะสม 

                                                  
31 Ibid, p.16. 
32 เชนประเทศสงิคโปร ใชในการเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน  ประเทศสหรัฐอเมริกา 

แคนาดา และออสเตรเลีย ใชในการเก็บคาผานทางในการใชทางพเิศษแบบไมตองจอดรถ (Free 

Flow Toll Collection System). 
33 Feasibility Study on Electronic Road Pricing Final Report , p.20. 
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ปจจัยสําคัญอกีประการหนึง่ของการจัดเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนนคอืการยอมรับของ

ประชาชน ดังนั้นควรจะจัดเก็บเฉพาะถนนสายที่มกัจะมีการจราจรหนาแนนเทานัน้ และถนนบริเวณ

ที่จัดเก็บนั้นควรใหมีการเดินทางลกัษณะอื่นเปนทางเลอืกแกผูใชถนนดวย  

นอกจากนี้ควรกําหนดหลกัการจัดเก็บใหมีความเปนธรรม เชนการจัดเก็บคาธรรมเนยีม

แยกเปนหลายจุดในถนนเสนหนึง่ๆ แทนที่จะจัดเก็บเพียงจุดเดียว โดยการแยกการจัดเก็บจะทําให

อัตราคาธรรมเนียมในแตละจุดนั้นต่ํา ซึง่จะทําใหผูที่ผานเขามาใชถนนเสนดงักลาวเพียงชวงใด

ชวงหนึง่นั้นไมตองรับภาระคาธรรมเนยีมสงูเกนิสมควรดวย  และควรกําหนดใหอัตราคาธรรมเนียม

นั้นจัดเก็บในลักษณะไลเรียงสูงขึ้น และต่าํลงเปนลาํดับ (Gradual Rate)34 ในชวงเวลากอนและหลัง

เวลาการเก็บคาธรรมเนยีมทีแ่ทจริง เพื่อเปนการกระจายภาระคาธรรมเนียมออกไป มเิชนนั้นแลว

ปริมาณผูใชถนนในชวงเวลากอน และหลงัการเก็บคาธรรมเนียมจะเพิม่มากขึน้จนสงผลใหเกิด

การจราจรติดขัดในชวงเวลากอนเก็บคาธรรมเนียมดังกลาวในที่สุด ซึง่การเพิ่มอัตราคาธรรมเนียม

เปนลําดับข้ันนี้จะชวยแกปญหานี้ได35 

ฮองกงคาดวาการปรับใชระบบ DSRC และระบบ VPS นั้นจะใชเวลาตางกนั โดยระบบ 

DSRC นั้นมีความสมบูรณมากกวาเนื่องจากมีการใชอยางแพรหลายเปนระยเวลานานแลว ซึ่งคาด

วาจะใชเวลาประมาณ 5 ปในการปรับใชโดยระยะเวลา 5 ปนี้ประกอบดวยการดําเนินงาน 3 ข้ันตอน

ดวยกนั คือ ปแรกในการทดลองระบบ สองปคร่ึงตอมาในการออกแบบและติดตั้งระบบดังกลาวโดย

การกอสรางจดุจัดเก็บในบรเิวณตางๆ รวมถึงกําหนดใหรถทกุคันตองติดตั้งอุปกรณรับสัญญาณ (In 

Vehicle Unit) และอีกปคร่ึงในการหยัง่เสยีงประชามติและออกกฎหมาย  แตทั้งนี้ขัน้ตอนสุดทายนั้น

อาจกระทําควบคูไปกับข้ันตอนกอนหนาไดซึ่งคาดวาจะรนเวลาการบงัคับใชใหสั้นลงได  ในขณะที่

ระบบ VPS นัน้คาดวาจะใชเวลามากกวาระบบ DSRC เพราะระบบยงัไมแพรหลายซึ่งยงัไมมีผูผลิต

อุปกรณสําเร็จรูปดังเชนระบบ DSRC อีกทัง้การติดตั้งอุปกรณภายในรถจะยุงยาก และใชตนทนุสงู

กวาระบบ DSRC ดังนั้นจงึคาดวาจะใชเวลาดําเนินการประมาณ 6 ป36 

 

 

 

                                                  
34 Ibid, p.22. 
35 เชน หากเริ่มเก็บคาธรรมเนยีมอัตราปกติในเวลา 8.00 น. อาจเริ่มเก็บคาธรรมเนียมใน

อัตรา รอยละ 25 ของอัตราปกติในเวลา 6.30 น. อัตรา รอยละ 50 ในเวลา 7.00 น. และอัตรารอยละ 

75 ในเวลา 7.30 น.  เปนตน. 
36 Feasibility Study on Electronic Road Pricing Final Report , p.24. 
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1.3. การจัดสรรรายไดจากภาษีและคาธรรมเนียมรถยนต 

 

รายไดของรัฐในลักษณะตางๆในฮองกงนัน้ กฎหมายบัญญัติใหรายไดทุกประเภทซึ่งมิได

ถูกกาํหนดหลกัการจัดสรรไวเฉพาะ จะถกูจัดเปนรายไดทั่วไปของรัฐ (General Revenue) ซึ่งตอง

นําสงเขาสูคลงัเพื่อใชในกิจการตางๆของประเทศ37  

ในขณะนี้ฮองกงยงัมิไดจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนอยางเปนรูปธรรม ดังนัน้จึงยังมิได

มีมาตรการกาํหนดการจัดสรรรายไดคาธรรมเนียมดังกลาวเปนการเฉพาะ โดยในขณะนี้ ฮองกงมี

การจัดสรรงบประมาณเฉพาะในรูปกองทนุหลายลักษณะดวยกนั เชน38กองทนุชวยเหลือ

ผูประสบภัยธรรมชาติ กองทุนเพื่อการคนควาและวิจยัเทคโนโลยี และกองทุนกูยืมสาธารณะ เปนตน 

จึงเชื่อแนวาเมือ่ฮองกงนาํนโยบายการจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนมาใชนัน้ รายไดของโครงการ

ดังกลาวยอมจะถูกจัดสรรในรูปแบบกองทุนลกัษณะนี้เชนกนั 

 

2. ประเทศสิงคโปร 

 

ประเทศสิงคโปรนั้นเปนประเทศที่มีอัตราการพัฒนาประเทศรวดเร็วที่สุดประเทศหนึ่งใน

โลก ซึง่เปนผลมาจากแนวทางการบรหิารประเทศที่มุงเนนการเปนจุดศนูยกลางการลงทนุโดยการให

สิทธิประโยชนตางๆโดยเฉพาะทางดานภาษี แกผูลงทนุหลายประการดวยกนั ไมวาจะเปนการ

จัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลในอัตราต่ําเพยีงรอยละ 20 รวมถึงการใหสิทธิประโยชนเชนการยกเวน

ภาษีเงนิไดนิตบิุคคลแกบริษัทตั้งใหม39 รวมถึงการใหสิทธปิระโยชนจากเงินซึง่สงผานประเทศ

สิงคโปรในรูปแบบตางๆ จนไดรับการขนานนามวาสิงคโปรคือดินแดนแหงสทิธิประโยชนทางภาษ ี 

แมวานโยบายดานภาษีประเภทตางๆของสงิคโปรจะคอนขางผอนปรนก็ตาม  แตนโยบาย

ในดานการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนียมเกี่ยวกับรถยนตนั้นจัดไดวาประเทศสิงคโปรเปนประเทศที่

จัดเก็บภาษีและคาธรรมเนยีมในเรื่องดงักลาวอยางเครงครัดที่สุดประเทศหนึง่ในโลก ทัง้นี้เพราะ

สิงคโปรตระหนักวา ดวยอัตราการเจริญเตบิโตของประเทศประกอบกบัการเพิม่จํานวนของประชากร

                                                  
37 Public Finance Ordinance, Section 3 The General Revenue , (1).  
38 Financial Service And Treasury Bureau, “Composition of the Task Force on 

Review of Government’s Financial Reporting Policy”, < http://www.fstb.gov.hk/tb/cdr 

/report/e-annex1-18-2.pdf >, 2000. 
39 Inland Revenue Authority Of Singapore, “ Corporate Tax ”,  

< http://www.iras.gov.sg/ESVPortal/ct/ct_b.2.2_what+are+the+tax+rates.asp >. 
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อยางตอเนื่องในพืน้ที่อันจํากัดนั้น หากไมมีการควบคุมใหมีการใชถนนอยางมีประสิทธิภาพสงูสุด

แลว ยอมจะเกิดปญหาการคมนาคมอยางหลกีเลี่ยงไมได  

หลักเกณฑการจัดเก็บภาษปีระจําปและคาธรรมเนยีมการใชถนนของประเทศสิงคโปรนั้น

จะกลาวดังนี ้

 

2.1. การจัดเกบ็จากการเปนเจาของรถยนต 

 

2.1.1. คาธรรมเนียมการจดทะเบยีนรถยนต (Registration Fee) 

การใชรถในประเทศสิงคโปรนั้น กฎหมายกําหนดใหผูเปนเจาของรถตองจดทะเบียนและ

ชําระคาธรรมเนียมเสยีกอน40 โดยการลงทะเบียนนั้นตองไดรับความเหน็ชอบจากกระทรวงคมนาคม 

ซึ่งการจดทะเบียนนั้นจะไดรับอนุญาตเมือ่ชําระคาธรรมเนียมตางๆเรียบรอยแลว41 โดยรายละเอยีด

ของการจดทะเบียนจะกลาวดังนี ้

(ก). ผูมหีนาทีจ่ดทะเบียนและชําระคาธรรมเนียม 

กฎหมายกาํหนดใหผูเปนเจาของรถตองจดทะเบียนกับกระทรวงคมนาคม มิเชนนั้นไม

อาจใชรถดังกลาวในประเทศสิงคโปรได42 โดยการจดทะเบียนนั้นจะกระทําเพียงคราวเดียวเมื่อ

ประสงคจะใชรถยนตดังกลาวในประเทศสงิคโปร เวนแตมีการเพิกถอนหรือขอยกเลิกการลงทะเบยีน 

ก็จําตองทําการจดทะเบียนใหมหากประสงคจะกลับมาใชรถดังกลาวอกีครั้งหนึ่ง 

(ข). ฐานในการคิดคาธรรมเนียม 

กฎหมายกาํหนดใหกระทรวงคมนาคมมีอํานาจกาํหนดรายละเอยีดในการจัดเก็บ

คาธรรมเนียมได43 ซึง่กระทรวงคมนาคมไดกําหนดคาธรรมเนียมในการจดทะเบียนไวสองกรณีคือ 

คาธรรมเนียมปกติ (Registration Fee) และคาธรรมเนยีมการจดทะเบียนเพิ่มพิเศษ (Additional 

Registration Fee) ซึ่งคาธรรมเนียมทัง้สองกรณีนี้มฐีานการคิดที่แตกตางกนั โดยกฎหมายไดให

อํานาจกรมการขนสงทางบกในการกาํหนดประเภทรถยนตซึ่งตองเสียคาธรรมเนยีม44 ดังนี ้

 

 

                                                  
40 Singapore Road Traffic Act, “Registration Of Vehicles 10(1)”. 
41 Ibid,Vehicles not to be registered without permitissued by Registrar10(A)(1). 
42 Ibid, “Registration Of Vehicles 10(1)”. 
43 Ibid, “Vehicles not to be registered without permits issued by Registrar10A4. 
44 Ibid, “ Classification of motor vehicles 4 (2) ”. 



  61    

   

(1). รถประจําทาง   (6). รถขนสินคา 

(2). รถซึ่งนิติบุคคลเปนเจาของ  (7). รถจักรยานยนต 

(3). รถใชในกจิการใชเชา  (8). รถยนตนัง่สวนบุคคล 

(4). รถสําหรับฝกฝกสอนขับ  (9). รถยนตรับจาง 

(5). รถที่ใชเชือ้เพลิงเปนไฟฟา และพลงังานธรรมชาต ิ

โดยการแบงประเภทนี้ยงัใชในการกําหนดประเภทรถยนตเพื่อเสียภาษปีระจําปอีกดวย 

(ค). อัตราคาธรรมเนียม 

คาธรรมเนียม จัดเก็บทัง้ลักษณะอัตราคงที่อัตราเดียวตอหนวย และลกัษณะจัดเก็บเปน

รอยละจากมูลคารถยนต อันจะกลาวดังนี ้

(1) การจัดเกบ็ในอัตราเดียวเปนรายหนวย ใชกับการจดัเก็บคาธรรมเนียมจดทะเบยีน

ปกติ (Registration Fee) โดยรถทุกประเภทที่ลงทะเบียนจะเสยีคาธรรมเนียมในอัตราหนวยละ 

140S$ 

(2) การจัดเกบ็โดยอิงกับมลูคาตลาดของรถยนต (Open Market Value- OMV).ใชกับ

การจัดเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนเพิ่มพเิศษ (Additional Registration Fee) ในกรณีนี้จะคดิ

คาธรรมเนียมเปนจํานวนรอยละตอมูลคารถยนตโดยมีอัตราที่แตกตางกันดังนี ้

 
ประเภทรถยนต อัตราคาธรรมเนียม (รอยละตอมูลคาตลาดของรถยนต) 

รถประจําทาง 5 

รถยนตนั่งประเภทตางๆ45 110 

รถบรรทุกสินคา   

  ขนาดเบา ขนาดหนัก และขนาดหนักมาก 5 

  บรรทุกสินคาและผูโดยสาร 110 

รถจักรยานยนต 15 

 

จะเหน็วาประเทศสิงคโปรจัดเก็บคาธรรมเนยีมจากรถบางประเภทในอัตราคอนขางสงู 

คือจัดเก็บในอัตรารอยละ 110 จากรถบรรทุกสนิคา และรถยนตนัง่แทบทุกประเภทซึง่อัตราดังกลาว

นั้นสงูกวาหนึง่เทาของมูลคารถยนต การจัดเก็บในอัตราสูงดังกลาวจดัวาเปนการใชคาธรรมเนยีม

                                                  
45 ประกอบไปดวย รถทีน่ิติบุคคลเปนเจาของ  รถที่ประกอบกิจการใหเชา รถที่ใชฝก

ฝกสอนขับ รถที่ใชพลงังานผสม(Hybrid)  รถที่ใชพลงังานไฟฟา รถที่ใชกาซธรรมชาติ รถยนตนั่งสวน

บุคคล และรถรับจาง (Taxi). 



  62    

   

การจดทะเบียนรถเปนเครื่องมือในการควบคุมการเปนเจาของรถยนต ซึ่งแมวาราคารถยนตตอคันจะ

ไมสูงเนื่องจากไมมีการเก็บอากรศุลกากร และภาษีสรรพสามิตนั้นจัดเก็บสูงสุดเพียงรอยละ 20 

เทานัน้ จงึตองใชคาธรรมเนยีมประเภทนี้เปนเครื่องมือในการเพิ่มภาระใหแกผูใชรถ46 ดังนัน้หากผูนัน้

ยังไมประสงคจะใชรถดังกลาวก็ไมจาํตองรับภาระในคาธรรมเนียมนี้ ในขณะทีก่ารใชเครื่องมือซ่ึง

สงผลกระทบตอราคาขายนัน้สงผลใหมูลคารถสูงขึ้น และผูใชรถตองรับภาระแมวาตนยังไมประสงค

จะใชรถในขณะนัน้ก็ตาม 

(ง). การใหสทิธิประโยชนแกผูขอยกเลิกการจดทะเบียนรถ 

แมวาการเก็บคาธรรมเนียมการจดทะเบียนจะเก็บในอัตราคอนขางสงูอันอาจทําใหผูใช

รถขาดแรงจูงใจในการซื้อรถใหมเพราะเกรงวาจะตองรับภาระคาธรรมเนียมซึง่มีอัตราสูง ดงันัน้จงึมี

นโยบายการใหสิทธิประโยชนแกผูขอยกเลกิการจดทะเบยีน ซึ่งจะเปนการกระตุนใหประชาชนใชรถ

ใหมแทนที่รถเกา 

สิทธิประโยชนที่ไดรับนั้นคือการชดเชยคาธรรมเนียมการจดทะเบียนคนืใหแกผูใชรถ หรือ 

Preferential Additional Registration Fee (PARF) นัน่เอง โดยกฎหมายกาํหนดใหผูซึ่งขอยกเลิก

การจดทะเบียนรถภายในระยะเวลาทีก่ําหนดไดรับประโยชนจาก PARF นี้โดยจะเปรยีบเสมือนไดรับ

คืนคาธรรมเนยีมซึ่งตนไดชําระไปแลว ซึ่งสดัสวนของสทิธิประโยชนที่ไดรับจะลดหลั่นไปตามอายกุาร

จดทะเบียนรถดังนี ้

 

อายุของรถ 

รอยละของคาธรรมเนียมที่ไดรับคืน  
(สําหรับการจดทะเบียนที่ไดรับใบแสดงสิทธิ์การใชตั้งแต มี.ค. 

2547 เปนตนไป) 

นอยกวา 5 ป 82.5 ของมูลคารถ 

5-6 ป 77 ของมูลคารถ 

6-7 ป 71.5 ของมูลคารถ 

7-8 ป 66 ของมูลคารถ 

8-9 ป 60.5 ของมูลคารถ 

9-10 ป 55 ของมูลคารถ 

มากกวา 10 ป 0 ของมูลคารถ 

                                                  
46 แตการใชเครื่องมือคาธรรมเนียมในลักษณะนี้จะตางจากการใชเครื่องมือทางดานภาษี 

กลาวคือการใชเครื่องมือทางดานภาษนีั้นจะทาํใหราคาขายของรถยนตสูงขึ้นอันเปนการเพิ่มภาระใน

การเปนเจาของ (Acquisition Cost)  ในขณะที่เครื่องมอืทางดานคาธรรมเนียมนั้นจะไมทําใหราคา

ขายรถยนตสูงขึ้น แตทําใหภาระในการใชรถยนต (Operation Cost) สูงขึ้น. 
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การชดเชยนี้จะมิไดรับเปนเงนิ แตจะไดรับเปนการเครคิตซึ่งสามารถนําเครดิตนี้ไปหักลบ

กับหนี้คาภาษหีรือคาธรรมเนียมตางๆซึ่งเกิดจากการจดทะเบยีนรถใหมได47 โดยสิทธนิี้สามารถ

แบงเปนสวนยอยหรือโอนเปลี่ยนมือได แตทั้งนี้ไมสามารถเปลี่ยนเปนเงินได 

มาตรการนีจ้ึงเสมือนเปนการกระตุนใหผูซึง่ใชรถเกา เลกิใชรถคันเดิมโดยหันมาซื้อรถ

ใหม เพราะนอกจากจะไดสิทธิประโยชนในการนาํเครดิต PARF มาหักลบกับคาภาษีและ

คาธรรมเนียมของรถใหมแลว ยงัเปนการบรรเทาภาระที่เกิดจากการเกบ็ภาษีประจําปรถซึ่งจะจัดเก็บ

ในอัตราสูงขึ้น (Surcharge) หากรถดังกลาวอายุเกนิ 10 ปอีกดวย 

2.1.2. ภาษีประจําปรถยนต (Road Tax) 

ภาษีประจําปรถยนตของประเทศสิงคโปรนั้นจัดเก็บโดยกรมการขนสงทางบก โดย

หลังจากผูประสงคจะใชรถยนตไดลงทะเบยีนรถยนตดังกลาวแลว จะตองเสียภาษปีระจําปรถยนต

ซึ่งรายละเอียดจะกลาวดังนี ้

(ก). ผูมหีนาทีเ่สียภาษ ี

 กฎหมายกาํหนดใหผูประสงคจะขออนุญาตใชรถยนตในประเทศสิงคโปรชําระภาษี

ประจําป48 นอกจากนี้ในกรณทีี่รถยนตดังกลาวมิไดจดทะเบียนในประเทศสิงคโปรแตผูใชรถนั้นเปนผู

มีสัญชาติสิงคโปร ผูอยูในสงิคโปร หรือผูมีใบอนุญาตทาํงานในสิงคโปร ก็ถือวาผูใชรถยนตนัน้ตอง

เสียภาษีในประเทศสิงคโปร เสมือนวาผูนั้นไดลงทะเบยีนรถดังกลาวในประเทศสิงคโปร 49 

(ข). ฐานภาษ ี

กฎหมายกาํหนดใหกระทรวงคมนาคมมีอํานาจกาํหนดฐานภาษีและเงื่อนไขประกอบ

อ่ืนๆในการเกบ็ภาษีใหแตกตางกนัในรถแตละประเภทตามความเหมาะสมไดโดยฐานภาษีของรถแต

ละประเภทนัน้แตกตางกนัดังนี้ 50 

(1) ใชน้ําหนกัเปนฐาน ประกอบดวยรถประจําทาง รถบรรทุกสินคา 

                                                  
47 One.Motoring, " De-registration/PARF/COE Rebate ",  

< http://www.onemotoring.com.sg/publish/onemotoring/en/lta_information_guidelines 

/faqs/faq_deregistration.html >. 
48 Singapore Road Traffic Act , Charge of tax on vehicles 11 (1). 
49 Ibid, Vehicles licensed outside Singapore 12 (1). 
50 One.Motoring, “Vehicle Tax Structure”, 

<http://www.lta.gov.sg/motoring_matters/motoring_vo_tax.htm>. 
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(2) ใชความจกุระบอกสูบเปนฐาน ประกอบดวย รถซึง่นติิบุคคลเปนเจาของ รถที่

ประกอบการใหเชา รถสําหรบัฝกฝกสอนขบั รถใชพลงังานไฟฟาหรือกาซธรรมชาติ รถยนตนัง่สวน

บุคคล และรถจักรยานยนต 

(3) ใชการจัดเก็บเปนรายหนวย ประกอบดวยรถยนตรับจาง (Taxi) 

(ค). อัตราภาษี 

ในการกาํหนดอัตราภาษีนัน้กฎหมายไดใหอํานาจกระทรวงคมนาคมในการกําหนดอัตรา

ภาษีตามความเหมาะสมได โดยในการจัดเก็บภาษีประจาํปรถยนตนัน้ นอกจากผูใชรถตองชําระ

ภาษีประจําปรถยนตแลว ยงัมีการกําหนดใหรถซึ่งมีอายเุกินกวา 10 ป ตองเสียภาษปีระจําปสวน

เพิ่ม (Road Tax Surcharge) อีกดวย ซึ่งอัตราภาษีของประเทศสิงคโปรนั้นจัดเกบ็โดยคํานงึถงึภาระ

ที่รถดังกลาวกอข้ึนตอสังคมเปนสําคัญ ซึง่หมายความวาหากรถนั้นๆกอภาระใหแกสังคมมาก อัตรา

ภาษีก็จะสงูข้ึนเปนสัดสวนนั่นเอง โดยอัตราภาษีประจําปของประเทศสิงคโปรจะกลาวโดยสงัเขป

ดังนี้51 

(1). การจัดเกบ็ภาษีในอัตราปกต ิ

(1.1). รถบรรทุกผูโดยสารขนาดใหญ (Buses) จัดเก็บตามจํานวนที่นัง่และชวงน้าํหนัก 

 
น้ําหนักบรรทกุสูงสุด ภาษีรถยนตรายป 

ประเภทรถ (แมตริกซ ตัน) ดีเซล เบนซิล 

นอยกวา 3.5 750 600 

3.5 ถึง 7.0 770 616 

ไมเกิน 30 ที่นัง่ 11.0 ถึง 16.0 1,150 920 

3.5 ถึง 7.0 1,020 816 

11.0 ถึง 16.0 1,400 1,120 

16.0 ถึง 20.0  (3 เพลา) 1,300 1,040 

16.0 ถึง 20.0  (2 เพลา) 2,000 1,600 

เกินกวา 30 ทีน่ั่ง 20.0 ถึง 26.0  (3 เพลา) 1,800 1,440 

 

(1.2). รถซึ่งนติิบุคคลเปนเจาของ (Company Car)  รถยนตที่ใชประกอบกิจการใหเชา  

(Rental Car) รถยนตสําหรบัฝกฝกสอนขบั (Tuition Car)  และรถยนตนั่งสวนบุคคล (Private 

Vehicle) 

                                                  
51 Ibid. 
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รถยนตทัง้สี่ประเภทนี้เสยีภาษีประจําปในอัตราเดียวกนั โดยลักษณะการเสียภาษนีั้นตาง

จากรถในกรณีที่ 1 เพราะในกรณีนี้จะไมใชฐานกําหนดอัตราภาษีในลักษณะตายตัว แตจะเสยีภาษี

โดยใชวิธกีารคํานวณตามขัน้ตอนที่กําหนดไว โดยมีอัตราดังนี ้

 

ความจุกระบอกสูบ (EC) สูตรการคํานวณภาษีประจําป52 

นอยกวา 600 cc $400  

600 cc ถึง 1,000 cc $400 + 0.25 x (EC - 600) 

1,001 cc ถึง 1,600 $500 + 0.75 x (EC – 1,000) 

1,601 cc ถึง 3,000 $950 + 1.5 x (EC – 1,600) 

มากกวา 3,000 cc $3,050 + 2.0 x (EC – 3,000) 

 

นอกจากนีห้ากรถดังกลาวใชเครื่องยนตดเีซลแลว ยงัตองเสียภาษีดีเซล (Diesel Tax) 

เพิ่มข้ึนจากภาษีประจําปปกติในอัตรา 6 คูณดวยจํานวนภาษีซึ่งตองเสยี53 

(1.3). รถบรรทุกสนิคา (Goods Vehicle) 

รถประเภทนี้เสียภาษีประจาํปตามชวงน้ําหนกัที่ระบุไว โดยการจัดเก็บนั้นจะแบง 

อัตราตามการใชงานและประเภทของเครื่องยนตดังนี ้

 
น้ําหนักบรรทกุสูงสุด ภาษีรถยนต 

ประเภทรถ (แมทริกซ ตัน) ดีเซล เบนซิล 

รถบรรทุกสินคาชนิดเบา นอยกวา 3.5 500 400 

3.5 ถึง  7 770 616 

7 ถึง 11 850 680 

รถบรรทุกสินคาชนิดหนัก 

11 ถึง 16 1,150 920 

รถบรรทุกสินคาชนิดหนักมาก 16 ถึง 20 (2 เพลา) 2,000 1,600 

(เวนแตรถประเภทหัวลาก) 16 ถึง 20 (3 เพลา) 1,300 1,040 

  20 ถึง 26 1,800 1,440 

  26 ถึง 32 1,800 1,440 

  32 ถึง 40 (4 เพลา) 2,800 2,240 

                                                  
52 โปรดดูรายละเอียดของวิธกีารคํานวณภาษีประจําปในภาคผนวก. 
53 One.Motoring, “ Vehicle Tax Structure Private Cars ”,   

< http://www.lta.gov.sg/motoring_matters/motoring_vo_tax_pte.htm >. 
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32 ถึง 40 (มากกวา 5 

เพลา) 2,000 1,600 

  40 ถึง 55 3,000 2,400 

  มากกวา 55 3,500 2,800 

รถบรรทุกสินคาชนิดหนักมาก นอยกวา 20 1,300 

(รถประเภทหัวลาก) 20 ถึง 26 1,800 

  26 ถึง 32 1,800 

  32 ถึง 40 2,000 

  40 ถึง 55 3,000 

  มากกวา 55 3,500  

รถบรรทุกสินคาและผูโดยสาร นอยกวา 3.5 950 760 

  มากกวา 3.5 1,220 976 

 

(1.4). รถยนตรับจาง (Taxi) 

จะเสียภาษีในลักษณะตายตัว โดยเสยีเปนรายหนวยในอตัราคงที่โดยไมคํานงึถงึ 

ลักษณะใดๆของรถ โดยอัตราทัว่ไปคือ 1200$ ตอป แตหากเปนรถซึ่งใชเชื้อเพลิงดีเซลจะตองเสีย

ภาษีเพิ่มในอตัรา 5100$ ตอป รวมเปน 6300$ ตอป 

(1.5). รถจักรยานยนต 

รถจักรยานยนตตองเสียภาษโีดยการนําฐานภาษี(ความจกุระบอกสูบ) คํานวณกับอัตรา

ภาษีซึ่งมีอัตราดังนี ้

 

ความจุกระบอกสูบ (EC) สูตรการคํานวณภาษีประจําป54 

นอยกวา 200 cc เสียภาษี 80$ อัตราเดียว (Flat Rate) 

200 cc ถึง 1,000 cc $80 + 0.3 x (EC - 200) 

มากกวา 1,000 cc $320 + 0.6 x (EC – 1,000) 

 

 

 

 

 

                                                  
54 การคํานวณภาษีประจําปของรถจักรยานยนตใชวธิีการเดียวกับรถยนตนั่งในขอ 1.2. 
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(2). การเก็บภาษีประจําปสวนเพิ่มโดยแปรผันกับอายุของรถ (Road Tax Surcharge) 

กฎหมายกาํหนดใหรถซึง่มีอายุมากกวา 10 ป55 ตองเสยีภาษีประจําปสวนเพิ่ม (Road 

Tax Surcharge) โดยเสียเพิ่มจากภาระภาษีซึ่งผูใชถนนนั้นๆตองรับในกรณีปกติ56 โดยนาํอัตรารอย

ละนี้ไปคํานวณกับอัตราภาษีซึ่งผานการคํานวณตามวิธปีกติแลว 

 
อายุของรถ ภาษีประจําปสวนเพิ่ม (รอยละ) 

มากกวา 10 ป 10% 

มากกวา 11 ป 20% 

มากกวา 12 ป 30% 

มากกวา 13 ป 40% 

มากกวา 14 ป 50% 

 

(ง). มาตรการบรรเทาภาระภาษี 

มาตรการบรรเทาภาระภาษนีั้นมทีัง้มาตรการยกเวนการเสียภาษีและการใหสวนลดภาษี 

อันจะกลาวดงันี ้

(1). มาตรการยกเวนการเสียภาษี 

กฎหมายกาํหนดใหรถบางประเภทไมตองเสียภาษีรายปดังนี้57 

1. รถกับเพลิง  2. รถที่ใชเฉพาะกิจการเกีย่วเนื่องกับการดับเพลิง 

3. รถพยาบาล  4. รถบดถนน 

5. รถซึ่งมิไดถกูใชในถนนหลวง 6. รถสําหรับผูพิการ 

7. รถซึ่งใชอุตสาหกรรม เหมืองแร กสิกรรม ซึ่งมิไดใชในถนนของรัฐ 

8. จักรยาน 

 

 

                                                  
55 ทัง้นี้รถบางประเภทนัน้ ไมตองเสียภาษปีระจําปสวนเพิ่ม เพราะโดยสภาพแลวรถ

ประเภทดังกลาวมีอายุการใชงานตามกฎหมายไมเกนิ 10 ปอยูนัน่เอง เชนรถซึง่ประกอบกิจการให

เชา รถที่ใชฝกฝกสอนขับ หรือรถรับจางเอกชน (Taxi) เหลานี้กฎหมายกําหนดอายกุารใชงานไวเพียง 

10 ปเทานัน้. 
56 One.Motoring, “ Vehicle Tax Structure Private Cars ”. 
57 Singapore Road Traffic Act, Exemption from tax on certain descriptions of 

vehicles, 14. 
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(2). การใหสวนชดเชยภาษกีารใชถนน (Road Tax Rebate)58 

กฎหมายกาํหนดหลักเกณฑในการใหสวนลด (Rebate) แกรถยนตประเภทตางๆไวหลาย

กรณีดวยกนั ซึ่งมีผลใหภาระภาษีที่ผูเปนเจาของรถยนตนั้นๆตองชาํระตอปลดนอยลง ซึง่โดยสวน

ใหญแลวการใหสิทธิประโยชนในลักษณะนีม้ักจะใหแกรถยนตซึ่งใชเครื่องยนตที่รักษาส่ิงแวดลอม 

เชนเครื่องยนตประเภทผสม (Hybrid) ประเภทใชกาซ CNG หรือประเภททีเ่ขากับมาตรฐาน Euro ซึ่ง

สิทธิประโยชนที่ใหแกรถยนตประเภทนี้มหีลายประการดวยกนั เชนการบรรเทาหรือยกเวน

คาธรรมเนียมการจดทะเบียน โดยสทิธิประโยชนซึ่งรถประเภทตางๆไดรับนั้นจะยกตัวอยางดังนี้59 

 

ประเภทรถ 
สิทธิประโยชนทางภาษีสําหรบัรถที่จด
ทะเบียนตั้งแต 1 มค - 30 กย. 2549 

รถรับจางที่ใชเครื่องยนต CNG 

ไดรับชดเชยธรรมเนียมการลงทะเบียนเพิ่มเติม 

(ARF) ในอัตรารอยละ 80 ของมูลคารถ 

รถรับจางสวนบุคคลซึ่งใชเครื่องยนต ดีเซลที่ได

มาตรฐาน Euro IV  

ไดรับชดเชยคาธรรมเนียมการลงทะเบียนเพิ่มเติม 

(ARF) ในอัตรารอยละ 80 ของมูลคารถ 

รถบรรทุกผูโดยสารขนาดใหญที่ใชเครื่องยนต CNG  ยกเวนคาธรรมเนียมการลงทะเบียน  

รถบรรทุกผูโดยสารขนาดใหญที่ใชเครื่องยนตดีเซลที่

ไดมาตรฐาน Euro IV 

ยกเวนคาธรรมเนียมการลงทะเบียน  

รถซึ่งนิติบุคคลเปนเจาของที่ไดมาตรฐาน CNG และ 

Euro IV  

ยกเวนคาธรรมเนียมการลงทะเบียน  

 

เมื่อพิจารณาหลักการจัดเกบ็ภาษีและคาธรรมเนียมของประเทศสงิคโปรแลวจะเหน็ไดวา

การกําหนดนโยบายในการจัดเก็บนัน้คํานึงถึงภาระซึง่ผูใชถนนไดกอข้ึนเปนหลัก ดังจะเหน็ไดจาก

นโยบายหลายประการเชน การเก็บภาษีสวนเพิ่มแกรถอายุเกนิ 10 ป ซึ่งสอดรับกับนโยบายการให

                                                  
58 แมวากฎหมายจะใชถอยคาํวา Rebate ซึง่เปนคาํเดียวกับการใหประโยชนกรณี PARF 

Rebate ก็ตาม แตความหมายของถอยคําทั้งสองกรณีในทางปฏิบัตินัน้หาเปนเชนเดียวกนัไม เพราะ 

PARF Rebate นั้นจะเปนการชําระคืนคาธรรมเนียมในการลงทะเบยีนเพิม่เติม (Additional 

Registration Fee) ซึ่งผูใชถนนไดชําระไวแลว โดยชาํระคืนในวธิีเครดิต. 

แต Road Tax Rebate นัน้เปนการใหสวนลดทันทีแกภาษีประจําปรถยนตทีจ่ะตองชําระ 

โดยสวนลดนัน้จะมีผลทนัท ีณ งวดภาษทีีถ่ึงกาํหนดชําระนัน้ๆ. 
59 One.Motoring, “Vehicle Tax Structure”, 

<http://www.lta.gov.sg/motoring_matters/motoring_vo_tax.htm>. 
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สิทธิประโยชน (PARF Benefit) แกรถซึ่งขอยกเลิกการจดทะเบียนที่มอีายุไมเกนิ 10 ป (เพื่อซ้ือรถ

ใหม) 60หรือการเก็บภาษีประจาํปแกรถบรรทกุสินคา (Goods Vehicle) ซึ่งมีจาํนวนเพลามาก ต่ํา

กวารถซึ่งมีจาํนวนเพลานอยกวา 61  รวมถึงการใหสิทธิประโยชนแกรถซึง่ใชเครื่องยนตที่เปนมิตรตอ

สภาพแวดลอม  

 

2.2. คาธรรมเนียมการใชถนน 

 

ประเทศสิงคโปรนั้นเปนประเทศแรกในโลกที่จัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน62 ซึ่งความ

จําเปนตองเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนนในประเทศสงิคโปรนั้น สืบเนือ่งมาจากเหตผุลคลายคลึงกับ

ฮองกง เพราะประเทศสิงคโปรเปนประเทศนําเขาทนุซึ่งรายไดหลักของประเทศคือการเก็บ

คาธรรมเนียมตางๆซึ่งเกิดจากการเขามาลงทนุของตางประเทศ ดังนัน้ประเทศสงิคโปรจึงจําตอง

ควบคุมระบบสาธารณูปโภค (Infrastructure) ตางๆใหดําเนนิไปอยางราบรื่นเพื่อใหการดําเนนิ

ธุรกรรมตางๆเปนไปโดยสะดวก และระบบการคมนาคมนั้นจัดเปนสาธารณูปโภคพืน้ฐานปจจัยหนึ่ง

ซึ่งมีความสําคัญมากในการดําเนินธุรกรรมตางๆ  

โดยการจะใหระบบการคมนาคมดําเนนิไปอยางราบรื่นนั้น จําตองมีกลไกการควบคมุที่มี

ประสิทธิภาพ ซึ่งกลไกดังกลาวประกอบดวยเครื่องมือหลายลักษณะดวยกัน และเครือ่งมือหนึ่งที่

ประเทศสิงคโปรเลือกใชประกอบกับเครื่องมือหลกัอื่นๆ63  ก็คือคาธรรมเนียมการใชถนนนัน่เอง ซึง่ใน

ปจจุบันนี้ระบบการจัดเก็บไดพัฒนามาเปนระบบการจัดเก็บแบบอิเลคโทรนิค ซึ่งประเทศสิงคโปรนัน้

                                                  
60 เปนการกระตุนใหประชาชนใชรถยนตทีม่สีภาพใหม ซึง่เปนผลดีตอส่ิงแวดลอมและลด

โอกาสในการเกิดความบกพรองบนทองถนน. 
61 เพราะรถซึ่งมเีพลานอยนั้น ทําลายพื้นผวิถนนในสัดสวนที่สงูกวารถซึง่มีจํานวนเพลา

มากกวา เพราะแรงกดที่กระทําตอพืน้ผวิถนนตางกนันั่นเอง. 
62 โดยระบบที่เร่ิมจัดเก็บนัน้ใชระบบใบอนุญาตผานทาง (Area Lecense Scheme) 

ตั้งแตป 1975 โดยผูใชถนนตองซื้อใบอนุญาตผานทางและแสดงไวทีก่ระจกหนารถ เมื่อประสงคจะ

ผานเขายานธรุกิจ (Central Business District Area)  โดยการบังคับจัดเก็บนัน้ใชมนุษยในการ

ตรวจสอบ รายละเอียดศึกษาไดจาก   

Nazan Aybanu KOCAK, " RUC: A TOLL FOR WHAT?", 

<http://www.trafik.gov.tr/icerik/bildiriler/A2-64.doc >. 
63 กลาวคือ ภาษีสรรพสามิตรถยนต ภาษีศลุกากร การกาํหนดโควตารถยนต ภาษี

รถยนตรายไป และมาตรการพัฒนาการขนสงสาธารณะ เปนตน. 
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จัดไดวาเปนประเทศที่จัดเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนนไดอยางมีประสิทธิภาพและประสบผลสําเร็จ

สูงสุดประเทศหนึง่ในโลก 

กฎหมายที่ใหอํานาจในการจัดเก็บคาธรรมเนียมดังกลาวคือ พระราชบัญญัติการจราจร

ทางบก (Road Traffic Act) โดยหลกัการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนนี ้บัญญตัิไวในมาตรา 34A

เปนตนไป  ซึง่พระราชบัญญตัินี้ใหอํานาจรัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคมในการกําหนด

หลักเกณฑที่เกี่ยวเนื่องกับการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนไดตามความเหมาะสม64 โดย

รายละเอียดของการจัดเกบ็คาธรรมเนียมการใชถนนนั้นจะกลาวดังนี้65 

2.2.1. ผูมหีนาที่ชาํระคาธรรมเนียม 

ผูเปนเจาของรถตองเสียคาธรรมเนียมการใชถนนหากประสงคจะใชรถดังกลาวใน

ประเทศสิงคโปร โดยหากไมมีการชาํระคาธรรมเนยีมการใชถนนแลว กฎหมายกําหนดใหผูเปน

เจาของรถตองรับผิดในหนีด้ังกลาว66 

ผูตองเสียคาธรรมเนียมนั้นอาจแบงไดเปนสองกรณีดวยกันคือ กรณีเปนผูอยูในประเทศ

สิงคโปร และกรณีมิไดเปนผูอยูในประเทศสิงคโปร 

ผูอยูในประเทศสิงคโปรนั้นตองทาํการติดตัง้อุปกรณรับสัญญาณภายในรถ (In-Vehicle 

Unit) และจัดเตรียมใหบัตรคาผานทางมยีอดเงินเพยีงพอในการชําระคาผานทาง67 สวนผูมิไดอยูใน

ประเทศสิงคโปรแตนํารถยนตเขามาใชในประเทศสงิคโปรนั้น68 มทีางเลือกสองกรณคีือ อาจเชา หรือ

                                                  
64 การกาํหนดคาธรรมเนยีมนัน้อาจกําหนดไดหลายกรณีดวยกนั เชนกําหนดใหถนนเสน

ใดตองเสียคาธรรมเนียม วนัและเวลาที่ตองเสียคาธรรมเนียม กาํหนดจํานวนคาธรรมเนียมการใช

ถนนที่ประสงคจะจัดเก็บ กาํหนดวิธกีารจดัเก็บและกําหนดหนาที่ใหผูที่เกีย่วของกับการจัดเก็บ

คาธรรมเนียมดังกลาว ปฏิบตัิตามอีกดวย. 
65 เนื่องจากระบบจัดเก็บบางกรณีของประเทศสิงคโปรนั้นคลายคลึงกับแนวคิดของ

ประเทศฮองกงที่ไดนาํเสนอมาแลว ดงันัน้ในประเด็นที่คลายกนัจะขอกลาวถึงแตเพยีงสังเขปเทานั้น. 
66 Singapre Road Traffic Act, PART IA ROAD-USER CHARGES, 34E. 
67 โดยผูไมไดติดตั้งอุปกรณรับสัญญาณ (In-Vehicle Unit) มีโทษปรับ 70 ดอลลาสหรัฐ 

และผูเงินในระบบไมเพียงพอในการชาํระคาผานทาง มโีทษปรับ 10 ดอลลาสหรัฐโดยไมรวมจํานวน

ยอดคาธรรมเนียมคางชาํระซึ่งตองชาํระในภายหลัง รายละเอียดศึกษาไดจาก 

Nazan Aybanu KOCAK, " RUC: A TOLL FOR WHAT?". 
68 ประเทศสงิคโปรนั้นเชื่อมตอกับประเทศมาเลเซียโดยผูใชรถสามารถขับรถเขาประเทศ

สิงคโปรโดยสะพานสองเสนดวยกนั คือ Johor-Singapore Causeway และ Tuas Second Link. 
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ซื้ออุปกรณรับสัญญาณเพื่อเสียคาธรรมเนยีมการใชถนนตลอดเวลาที่อยูในประเทศสิงคโปร69 หรือ

อาจเลือกชาํระคาธรรมเนยีมเปนการเหมา70 โดยการใชบตัร Autopass71 ซึ่งผูใชรถตองซื้อและติดตั้ง

ไวในรถเมื่อเขาประเทศสงิคโปร โดยเมื่อผานดานเก็บคาธรรมเนียมตางๆ บัตร Autopass นี้จะบนัทึก

จํานวนครั้งการผานไว และเมื่อรถดังกลาวออกจากประเทศสิงคโปรจะมีการชําระคาธรรมเนียมตาม

จํานวนครั้งที่ผานนี้ โดยหกัออกจากเงนิมัดจําซึ่งผูใชรถตองชําระเมื่อซ้ือ Autopass  

โดยหลักแลวรถทุกประเภทซึง่ในประเทศสงิคโปรตองชําระคาธรรมเนยีมการใชถนน เวน

แตรถบางประเภทซึ่งไดรับยกเวนไมตองเสยีคาธรรมเนยีมดังกลาว คือ รถดับเพลิง รถยนตของ

ตํารวจ และรถพยาบาล72 

2.2.2. ฐานคาธรรมเนียม 

ในการแบงประเภทรถเพื่อจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนนัน้ ไดมีการแบงรถออกเปน 6 

ประเภทคือ73 

(ก). รถยนตนัง่สวนบุคคล (Passenger Car)    

(ข). รถยนตรับจางสวนบุคคล (Taxi) 

(ค). รถบรรทุกสินคาชนิดเบา (Light Goods Vehicle) 

                                                  
69 โดยอัตราคาเชานัน้ประมาณ 5 ดอลลาสงิคโปรตอวัน โดยหากประสงคจะซื้อเครื่องรับ

สัญญาณนั้นจะมีราคาประมาณ 151.45 ดอลลาสิงคโปร. 
70 ในขณะนี้อัตรา 5 ดอลลาสิงคโปรตอวัน โดยการเสียคาธรรมเนียมแบบเหมานี้จะไม

คํานึงถึงจาํนวนครั้งการผานดานเก็บเงนิ ดงันัน้ไมวาจะผานดานเก็บเงนิกี่คร้ังก็ตาม ก็ตองเสีย

คาธรรมเนียมในอัตรา 5 ดอลลาสิงคโปรตอวัน. 
71 บัตร Autopass Card จะมวีางขายอยูที่จดุตรวจหลัก (Primary clearance) หรือจุด

ขายของสํานักงานตรวจคนเขาเมือง (Immigration booths) หรือจากสาํนักงาน VEP/คาผานทาง 

(VEP/Tolls office) ที่จุดตรวจของสิงคโปร ผูขับรถจะตองแสดงปายภาษีรถยนต (Road tax discs) 

และใบรับรองการประกนัภัย (Insurance certificates) ที่ถูกตองของรถยนตของตนเวลาที่ทาํการซื้อ

บัตรออโตพาส รายละเอยีดศึกษาไดจาก   

UniquelySingapore,“ถามตอบเกี่ยวกับการขับรถ”, <http://www.visitsingapore.com 

/publish/stbportal/th/home/getting_around/transportation/private_car/faq_on_driving_into. 

html >. 
72 Nazan Aybanu KOCAK, " RUC: A TOLL FOR WHAT?". 
73 Onemotoring, “ ERP Rate ”, <http://www.onemotoring.com.sg/publish 

/onemotoring/en/on_the_roads/erp_rates0.html>. 
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(ง). รถบรรทกุสินคาชนิดหนกั และรถประจําทางขนาดเล็ก  (Heavy Goods 

Vehicle/Small Bus) 

(จ). รถบรรทุกสินคาชนิดหนกัมาก (Very Heavy Goods Vehicle) 

(ฉ). รถจักรยานยนต ( Motorcycle) 

โดยรถแตละประเภทจะเสียคาธรรมเนียมในอัตราแตกตางกนั (เวนแตรถประเภท 1-3 จะ

เสียคาธรรมเนยีมในอัตราเดยีวกนั) ซึง่การแบงประเภทรถนัน้แบงโดยคํานึงถึงภาระที่รถดังกลาวกอ

ขึ้นจากการใชเปนหลกันัน่เอง 

2.2.3. อัตราคาธรรมเนยีม 

คาธรรมเนียมการใชถนนนั้นจัดเก็บเมื่อรถดังกลาวไดผานจุดจัดเก็บซึง่กําหนดไว โดย

อัตราที่จัดเก็บจะมีหลายอัตราแปรผันตามปจจัยตางๆ เชนประเภทของรถ ชวงเวลาในแตละวนั และ

สภาพของถนนแตละสายเปนตน แตทั้งนี้อัตราจะไมแปรผันกับปริมาณความหนาแนนของการจราจร

โดยตรง เพราะการกาํหนดใหอัตราแปรผันกับความหนาแนนของการจราจรนั้นอาจเกิดผลเสียคือ 

สงผลใหผูใชถนนขับข่ีอยางอันตรายเนื่องจากตองการจะผานพนบริเวณจัดเก็บไปโดยเร็ว 

การจัดเกบ็นั้นโดยหลักแลวจะจัดเก็บเฉพาะวันปกติ คือวนัจันทรถงึวนัศุกร โดยไมจดัเก็บ

ในวนัสุดสัปดาหแตอยางใด แตเนื่องดวยความหนาแนนของการจราจรในบางยาน เชนบริเวณซึ่ง

เปนที่ตัง้ของสถานทีท่องเที่ยว ทําใหจําเปนตองมีการเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนในวันสุดสัปดาห 

แตจะจัดเก็บเฉพาะวันเสารและจัดเก็บในบางยานที่จาํเปนเทานั้น74 

ชวงเวลาในการจัดเก็บนั้น จะจัดเก็บในชวงเวลาตั้งแต 7.30 – 20.00 นาฬิกาในแตละวัน 

(เวนแตการจัดเก็บในวันเสาร อาจเลื่อนเวลาจัดเก็บเปนชวงกลางวนัเพราะจะเปนเวลาที่ปริมาณ

การจราจรหนาแนน) โดยอตัรานั้นจะแตกตางกันในรถแตละประเภท โดยอัตราจะมีการปรับเปลีย่น

ตลอดเวลาเพือ่ใหสอดคลองกับสภาพการจราจรมากทีสุ่ด เนื่องดวยอัตราคาธรรมเนียมนั้นมีการ

แบงเปนหลายประเภทตามประเภทรถ ชวงเวลา และสภาพของถนนแตละสาย ดังนั้นจะยกตัวอยาง

อัตราคาธรรมเนียมในวนัธรรมดาของรถยนตนั่งสวนบุคคล และรถบรรทุกสนิคาชนิดหนกัมาก เพียง

บางชวงเวลาดังนี้75 

 

                                                  
74 Land Transport Authority of Singapore, New Release " Evening And Saturday 

ERP At Orchard Road Area To Start From 3 October 2005 " , < http://app.lta.gov.sg/ 

corp_press_content.asp?start=1379 >. 
75 รายละเอยีดเพิ่มเติมศึกษาไดจาก  <http://www.onemotoring.com.sg 

/publish/onemotoring/en/on_the_roads/erp_rates0.html. 
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คาธรรมเนียมการใชถนนของรถยนตนั่งสวนบุคคล 

วันจันทร ถึงศุกร เวลา 07:30 - 20:00 นาฬิกา 

 บริเวณจัดเก็บ
คาธรรมเนียม (ดาน

จัดเก็บอื่นๆ) 

ถนน Dunearn ทาง
ตะวันออกของถนน 

Dunkirk  

ถนน Kallang ทาง
ตะวันตกของแมน้ํา 

Kallang 

บริเวณจัดเก็บ
คาธรรมเนียม (ทาง
หลวงพิเศษ Nicoll) 

07:30 - 08:00 $0.00  $0.00  $0.00  $0.50  

08:00 - 08:05 $1.00  $0.50  $0.00  $1.50  

08:05 - 08:30 $2.00  $0.50  $0.00  $2.50  

08:35 - 08:55 $2.50  $1.00  $0.50  $2.50  

08:55 - 09:00 $2.50  $0.50  $0.50  $2.50  

09:00 - 09:25 $2.00  $0.00  $0.50  $2.00  

10:00 - 12:00 $0.00      $0.00  

17:30 - 18:00 $1.50      $1.50  

18:00 - 18:25 $2.00      $2.00  

18:25 - 18:30 $1.50      $1.50  

18:55 - 19:00 $0.50      $0.50  

คาธรรมเนียมการใชถนนของรถบรรทุกสินคาชนิดหนักมาก 

วันจันทร ถึงศุกร เวลา 07:30 - 20:00 นาฬิกา 

  บริเวณจัดเก็บ
คาธรรมเนียม 

(ดานจัดเก็บอืน่ๆ) 

ถนน Dunearn ทาง
ตะวันออกของถนน 

Dunkirk 

ถนน Kallang ทาง
ตะวันตกของแมน้ํา 

Kallang  

บริเวณจัดเก็บ
คาธรรมเนียม (ทางหลวง

พิเศษ Nicoll)  

07:30 - 08:00 $0.00  $0.00  $0.00  $1.00  

08:00 - 08:05 $2.00  $1.00  $0.00  $3.00  

08:05 - 08:30 $4.00  $1.00  $0.00  $5.00  

08:30 - 09:00 $5.00  $2.00  $1.00  $5.00  

09:00 - 09:25 $4.00  $0.00  $1.00  $4.00  

10:00 - 12:00 $0.00      $0.00  

17:30 - 18:00 $3.00      $3.00  

18:00 - 18:25 $4.00      $4.00  

18:25 - 18:30 $3.00      $3.00  

18:55 - 19:00 $1.00      $1.00  

 

จะเหน็ไดวารถบรรทุกสินคาชนิดหนกัมากนัน้ตองเสียคาธรรมเนยีมในอัตราที่สูงกวา

รถยนตนัง่สวนบุคคล ทัง้นีเ้พราะรถดงักลาวกอภาระจากการใชสูงกวารถยนตนัง่สวนบุคคลนัน่เอง 
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นอกจากนีจ้ะเห็นวาอัตราคาธรรมเนียมที่จดัเก็บตามชวงเวลาตางๆนัน้มีอัตราสูงขึ้นไล

เรียงเปนลําดบั โดยหากพิจารณากรณีของรถยนตนัง่สวนบุคคลนัน้จะเห็นวาในชวงเวลา 8.00-8.05 

น. จัดเก็บในอัตรา 1S$ และเพิ่มสูงขึ้นเรื่อยมาจนสูงที่สดุในอัตรา 2.5S$ ในเวลา 8.30-9.00 น. (ซึ่ง

เปนเวลาที่มีผูสัญจรบนทองถนนเปนจํานวนมาก) โดยการเพิ่มสูงขึ้นอยางเปนลาํดับนี้จะทําให

ปริมาณผูใชถนนในแตละชวงเวลาไมมากจนเกนิไป ซึง่กรณีจะแตกตางไปหากมีการจัดเก็บ

คาธรรมเนียมในอัตรา 2.50S$ เสียคราวเดียวในเวลา 8.30 น. เพราะจะทาํใหปริมาณรถในชวงเวลา

กอนจัดเก็บนัน้ เปนไปอยางคับค่ัง (เสมือนกับเปนการเลื่อนเวลาทีก่ารจราจรจะติดขัดเพราะผูใชรถ

ประสงคจะหลกีเลี่ยงการชาํระคาธรรมเนยีมนั่นเอง) 

2.2.4. วิธีการจัดเก็บ 

ประเทศสิงคโปรนั้นเปนประเทศแรกในโลกซึ่งจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน

โดยระบบอิเลคโทรนิค76 โดยระบบที่ใชคือระบบ DSRC (Dedicated Short Range 

Communication) ซึ่งใชความถี่ 2.45GHz77  โดยระบบการจัดเกบ็นั้นจะคลายคลึงกับ

แนวคิดของฮองกง คือระบบจะประกอบไปดวยอุปกรณสองลักษณะใหญๆดวยกันคือ

อุปกรณตรวจจับสัญญาณบริเวณถนน และอุปกรณรับสัญญาณภายในรถ 

โดยอุปกรณรับสัญญาณภายในรถจะทํางานรวมกับบัตรคาผานทาง (Cash Card)  โดย

จะหักยอดเงนิซึ่งผูใชถนนเตมิเขาสูระบบ เปนจํานวนเทากับคาธรรมเนยีมการผานทางนั้นๆ 

ลักษณะของบตัรคาผานทางและรูปแบบการใชงาน 

 

                                                  
76 Nazan Aybanu KOCAK, " RUC: A TOLL FOR WHAT?". 
77 ระบบดังกลาวเปนระบบเดียวกับแนวคิดของประเทศฮองกง โดยระบบ DSRC นี้อาจ

ใชคลื่นความถี่ไดหลายลกัษณะดวยกัน เชน 2.45 GHz  ซึง่เปนมาตรฐานของระบบในประเทศ

สหรัฐอเมริกา 5.8GHz ซึ่งเปนมาตรฐานของประเทศในทวีปยุโรป หรือ 5.9GHz  เปนตน. 

Susy d’Hont, "The Cutting Edge of RFID Technology and Applications for 

Manufacturing and Distribution ",< http://www.ti.com/rfid/docs/manuals/whtPapers/ 

manuf_dist.pdf >. 
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อุปกรณรับสัญญาณภายในรถนัน้จะแบงประเภทตามรหัสสี กลาวคอือุปกรณสีหนึง่ๆ จะ

ใชกับรถชนิดที่กําหนดเทานั้นและเครื่องรับสัญญาณหนึ่งๆจะใชเฉพาะกับรถคนัซึ่งกําหนดไวเทานั้น 

เพราะมกีารกาํหนดรหัสเฉพาะของรถยนตไวในวงจรของอุปกรณรับสัญญาณนั่นเอง78 

ผูใชตองใชบัตรคาผานทางรวมกับอุปกรณรับสัญญาณภายในรถ โดยผูใชตองเติมเงนิ

เขาสูบัตรดังกลาว79กอนที่จะนํารถนั้นผาน ณ จุดที่กาํหนดใหเสียคาธรรมเนียม เมื่อรถดังกลาวผาน 

ณ จุดที่กาํหนดระบบจะตรวจสอบประเภทของรถและหักยอดเงินจากบตัรคาผานทางดังกลาว 

2.2.5. การบังคับและควบคุมตรวจสอบ 

หากระบบตรวจพบวารถคันใดฝาฝนเงื่อนไขที่กําหนดโดยไมมีการติดตัง้เครื่องรับ

สัญญาณ (In-Vehicle Unit) หรือมีการติดตั้งเครื่องรับสัญญาณ แตไมมีการสอดบตัรคาธรรมเนยีม 

หรือมูลคาในบัตรไมเพียงพอแลว ผูเปนเจาของรถตองรับโทษปรับเปนจํานวน 70S$ ในกรณีไมติดตั้ง

เครื่องรับสัญญาณ และ 10S$ กรณีบัตรคาธรรมเนยีมมยีอดเงินไมเพยีงพอ80 โดยระบบกลองวงจร

ปดอัตโนมัติจะถายภาพเลขทะเบยีนของรถดังกลาวไวและใชเปนขอมลูในการสงใบแจงหนี้

คาธรรมเนียมไปยังที่อยูของเจาของรถดังกลาวตอไป81 

2.2.6. ผลจากการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนในประเทศสิงคโปรนั้น จัดไดวาประสบผลสําเร็จ

อยางสงู โดยการจัดเก็บระยะแรกในระบบบัตรอนุญาตผาน (Area License Scheme) นั้นสงผลให

ความเร็วเฉลี่ยของการสัญจรในตัวเมืองเพิม่ข้ึนจาก 19 กิโลเมตรตอช่ัวโมง เปน 36 กิโลเมตรตอ

ชั่วโมง และปรมิาณการจราจรในชวงเชา ลดลงจากเดมิเปนรอยละ 45 และปริมาณรถที่วิง่เขาเมือง

ลดลงถึงรอยละ 70 

จากการใชระบบจัดเก็บโดยอิเลคโทรนิคนัน้สงผลใหปริมาณการจราจรเฉลี่ยใน 1 วัน

ลดลงจากเมื่อคร้ังใชระบบ Area License Scheme ถึงรอยละ 15 และประมาณรถในชวงเชาลดลง

                                                  
78 Nazan Aybanu KOCAK, " RUC: A TOLL FOR WHAT?". 
79 การเติมเงนินัน้อาจกระทาํไดหลายวิธีดวยกัน ข้ึนอยูกบัความสะดวกของผูใชรถ โดย

อาจเติมเงนิไดจากรานสะดวกซื้อ ซึ่งเปด 24 ชั่วโมง จากเครื่องเบิกถอนเงินอัตโนมัติ (ATM)  จาก

ปมน้ํามันหลายแหง หรือจากจุดเติมเงนิเฉพาะของระบบซึ่งติดตั้งอยูตามจุดสําคัญหลายแหง 

Uniquely Singapore,”ถาม ตอบเกี่ยวกับการขับรถ”<http://www.visitsingapore.com/publish/ 

stbportal/th/home/getting_around/transportation/private_car/faq_on_driving_into.html >. 
80 Nazan Aybanu KOCAK, " RUC: A TOLL FOR WHAT?". 
81 Chin Kian Keong, " ROAD PRICING SINGAPORE'S EXPERIENCE ",  

< http://www.imprint-eu.org/public/Papers/IMPRINT3_chin.pdf >. 
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จากเดิมรอยละ 16   ซึ่งจะเห็นไดวาการใชระบบจัดเก็บคาธรรมเนียมโดยอิเลคโทรนิคนัน้ชวยลด

ปริมาณการใชรถยนตไดมาก 

 

2.3. การจัดสรรรายไดจากภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนียมการใชถนน 

 

 ประเทศสิงคโปรนั้นกาํหนดใหรายไดภาษแีละคาธรรมเนียมรวมทัง้รายไดทั้งปวงซึง่

กรมการขนสงทางบกสงิคโปร (Land Transport Authority) เปนผูจัดเกบ็นั้น ตองถกูจดัสรรเขาสู

บัญชีงบประมาณการขนสงทางบก (Land Transport Revenue Account) ซึ่งบัญชดีังกลาวนัน้เปน

บัญชีรายรับรายจายซึ่งกฎหมายกาํหนดใหจัดตั้งขึ้น โดยอยูในกาํกบัดูแลของกรมการขนสงทางบก 

ภายใตการควบคุมของรัฐมนตรีวาการกระทรวงคมนาคม82 รายละเอียดนั้นจะกลาวดังนี ้

2.3.1 รายไดและรายจายของบัญชีงบประมาณ 

(ก). รายไดของบัญชีงบประมาณ 

กฎหมายกาํหนดใหรายรับทัง้ปวงอันเกี่ยวเนื่องกบักิจการขนสงทางบกนั้นตองจัดสรรเปน

รายไดเขาสูบญัชีดังกลาว83 โดยประเภทของรายรับนั้นปรากฏตามบัญชรีายการทายประมวลใน

ตารางที่ 2 (Schedule 2) ซึ่งจําแนกเปนหลายประเภทดวยกนั เชน ภาษีและคาธรรมเนียมการ

ลงทะเบียน ออก ตออาย ุอนุญาต ในกิจการอันเกี่ยวเนื่องกบัรถยนตทั้งปวงไมวาจะเปนการเกีย่ว

ดวยผูใชรถยนต หรือเกี่ยวดวยรถยนต คาปรับตางๆซึ่งกรมการขนสงทางบกเปนผูจัดเก็บ นอกจากนี้

ยังรวมถึงคาธรรมเนียมในการอุทธรณภายในตางๆอีกดวย 84 

โดยรายรับทีก่ลาวมานัน้จะไมนําเขาสูคลังของแผนดิน หากแตจะถกูจดัสรรเขาสูบัญชี

ดังกลาวนี ้ ซึง่เปนการแยกเงนิภาษีและคาธรรมเนียมตางๆที่เกีย่วเนื่องกับรถยนตออกจากการ

จัดสรรงบประมาณปกติ  

(ข). รายจายของบัญชีงบประมาณ 

กฎหมายกาํหนดเงื่อนไขในการจายเงนิจากบัญชีงบประมาณไวโดยกาํหนดประเภท

รายจายไวหลายกรณีดวยกนั ซึง่โดยหลักแลวรายจายดงักลาว คือรายจายเกี่ยวกับการดําเนินการ

ของกรมขนสงทางบก และรายจายทัว่ไปในการบรหิารงานขนสงทางบกนัน่เอง เชนเงินเดือน

                                                  
82 Land Transport Authority of Singapore Act, PART V FINANCIAL 

PROVISIONS, Land Transport Revenue Account, 12 (1). 
83 Ibid. 
84 Ibid, SECOND SCHEDULE "REVENUE OF LAND TRANSPORT REVENUE 

ACCOUNT" ,10. 
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สวัสดิการ เงนิชดเชย หรือคาตอบแทนอืน่ใดที่จายใหแกบุคลากรในหนวยงาน คาใชจายในการซอม

บํารุงสินทรัพยของหนวยงาน การชาํระหนี้เงินตนและดอกเบี้ยในหนี้ซึ่งเกิดจากการกูของหนวยงาน 

และเงินบริจาคเพื่อการสาธารณะหรือการกุศล เปนตน85 

แตรายจายขางตนนั้นไมรวมถึง รายจายใดๆในการลงทนุกอสรางถนน หรือ

สาธารณูปโภคอื่นใด รวมทัง้การใชหนี้เงนิตนและดอกเบี้ย จากการกูเงินเพื่อใชจายในกิจการลงทนุ

กอสรางขางตน86 โดยคาใชจายในการลงทุนเหลานี้จะไดรับอนุมัติจากรัฐมนตรีวาการกระทรวง

คมนาคม โดยผานทางการจัดสรรงบประมาณปกติ  

จากการพิจารณาหลักการจดัสรรงบประมาณนี้ จะเห็นไดวาประเทศสิงคโปรจําแนก

รายไดและรายจายของกิจการอันเกีย่วเนือ่งกับรถยนตไวตางหากจากบัญชีงบประมาณหลักของ

ประเทศ ซึง่การกระทําดงักลาวจะเปนการใหหลกัประกนัแกผูเสียภาษีและคาธรรมเนยีมรถยนตวา 

เงินที่ตนไดเสยีไปนั้นจะยอนกลับมาเอื้อประโยชนใหแกตนอยางชัดเจน87 อันจะสงผลใหผูใชรถยนต

มีความเตม็ใจในการเสยีภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตมากขึ้น  ซึง่มาตรการค้ําประกันนี้จําเปนอยาง

มากตอความสําเร็จในระบบภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตของประเทศสิงคโปร ทัง้นี้เพราะอัตราการ

จัดเก็บภาษีและคาธรรมเนยีมในประเทศสิงคโปรนัน้มีอัตราสูงและมีคาธรรมเนยีมหลายประเภท 

ดังนัน้มาตรการค้ําประกันการจัดสรรงบประมาณในการพัฒนาถนนจึงตองมากขึน้เปนสัดสวนดวย

นั่นเอง 

 

3. ประเทศอังกฤษ 

 

ประเทศอังกฤษนัน้มีลักษณะคลายคลึงกบัฮองกงและสงิคโปร กลาวคอืเปนประเทศ

พัฒนาแลวซึง่มีสภาพภูมิประเทศเปนเกาะ ดังนัน้ประเทศอังกฤษยอมประสบกับปญหาประชากร

หนาแนน อันจะนํามาซึง่ปญหาการคมนาคม โดยเฉพาะการจราจรทางบกเชนเดียวกับฮองกงและ

ประเทศสิงคโปรอยางหลีกเลี่ยงไมได ดังนัน้ประเทศองักฤษจึงจาํตองกาํหนดนโยบายควบคุม

การจราจรอยางเหมาะสม  ซึ่งประเทศอังกฤษนั้นจัดไดวาเปนประเทศที่ประสบความสําเร็จอยาง

มากในการควบคุมการใชถนนประเทศหนึ่ง   

                                                  
85 Ibid, Application of revenue, 13. 
86 Ibid, Operating Expenses, 15. 
87 เพราะหากใหรายไดดังกลาวถูกจัดสรรเขาสูบัญชีรายไดทั่วไปของประเทศแลว ยอมไม

มีหลักประกันอันใดวาเงินจาํนวนดงักลาวจะถูกจัดสรรมายังกิจการอันเกี่ยวเนื่องกับถนน มากนอย

เพียงไร. 
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ในประเด็นการจัดเก็บภาษปีระจําปรถยนตนั้น ประเทศอังกฤษเปนประเทศที่ใชระบบ

ภาษีรถยนตซึ่งตั้งอยูบนแนวความคิดเรื่องการสะทอนภาระซึ่งผูใชถนนกอข้ึนกับสังคม โดยการ

จัดเก็บจะแปรผันกับภาระทีผู่ใชรถนั้นๆกอข้ึนตอสังคม  นอกจากนี้ในประเด็นคาธรรมเนียมการใช

ถนนนัน้ ประเทศอังกฤษเปนประเทศที่จัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนโดยใหอํานาจองคกรสวน

ทองถิน่คือ เมอืงลอนดอน ในการกําหนดมาตรการตางๆอันเกี่ยวเนื่องกับการจัดเกบ็ ซึ่งรายละเอยีด

ของระบบภาษีและคาธรรมเนียมการใชถนนในประเทศอังกฤษนัน้จะกลาวดงันี ้
 

3.1. การจัดเกบ็จากการเปนเจาของรถยนต 

 

3.1.1 ภาษีประจําปรถยนต 

ภาษีประเภทนี้เปนภาษีซึง่ผูเปนเจาของรถยนตตองชําระใหแกรัฐเปนรายป โดยมี

องคประกอบดังนี ้

(ก). ผูมหีนาทีเ่สียภาษ ี

กฎหมายกาํหนดใหผูประสงคจะใชรถยนตในประเทศองักฤษทุกรายตองเสียภาษปีระจําป

รถยนตใหแกรัฐ88 โดยการเสียภาษีจะเสียเปนรายป ซึ่งโดยหลักแลวผูใชรถยนตจะตองชําระภาษี

รถยนตประจาํปเสมอ แตมีขอยกเวนซึง่กฎหมายยกเวนใหการใชรถบางกรณีไมตองเสียภาษี เชนการ

ยกเวนใหกับรถซ่ึงขับเคลื่อนดวยพลงัไฟฟา รถซึง่ใชบนรางไฟฟา (Tram)  รถซึ่งมิไดใชเพื่อการ

บรรทุกผูโดยสารและไมมีทีน่ัง่คนขับ รถดับเพลิง รถพยาบาล รถซึง่เปนยานพาหนะของคนพกิารซึง่มี

น้ําหนกัรถเปลาไมเกนิ 508 กิโลกรัม และรถซึ่งเปนสินคาสําหรับสงออกเปนตน89 

(ข). ฐานภาษ ี

การเสียภาษีในประเทศองักฤษนัน้ตั้งอยูบนฐานภาษหีลายกรณีดวยกนั ดังนี ้

(1). ฐานการกอมลพิษของรถยนต (Co2 Emission Figure) ซึ่งใชกับรถยนตนั่งสวน

บุคคล (Private Vehicle) 

(2). ฐานความจุกระบอกสบู ใชกับรถจักรยานยนต (Motorcycle) 

(3). ฐานน้าํหนัก โดยฐานน้าํหนักนั้นอาจแยกยอยไดหลายกรณีดังนี ้

(3.1). ใชฐานน้ําหนกัแตเพยีงอยางเดยีว คือรถกูภัย (Recovery Vehicle) รถบรรทุกชนิด

เบา และชนิดหนกั (Light / Heavy Goods Vehicle) 

                                                  
88 Vehicle Excise and Registration Act 1994, Part I Vehicle excise duty and 

licences, Main provisions, Duty and licences 1 (1). 
89 Ibid, SCHEDULE 2, Section 5, Exempt vehicles. 
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(3.2). ใชฐานน้ําหนกัประกอบกับจํานวนเพลา คือรถบรรทุกชนิดไมพวง  (Rigid 

Vehicle) และรถพวง (Articulated)  

(3.3). ใชฐานน้ําหนกัประกอบกับการกอมลพิษ คือตัวพวงของรถพวง (Trailer) 

(4). ใชปริมาณผูโดยสารโดยพิจารณาจํานวนทีน่ั่ง คือรถบรรทุกผูโดยสาร (Bus) 

(5). ใชการจัดเก็บเปนรายหนวยประกอบกับการกอมลพิษ คือรถลากทั่วไป (General 

Haulage) 

(ค). อัตราภาษี 

อัตราภาษีนัน้กําหนดไวหลายลักษณะและอาจเลือกชาํระไดเปนราย 12 เดือน หรือ 6 

เดอืน แตลักษณะของการจดัเก็บภาษีนัน้ รถทุกประเภทจะเสียภาษีในอัตราคงที่ซึง่อัตราดังกลาวถกู

กําหนดไวเปนชวงพิกัด โดยชวงพิกัดดังกลาวอาจแปรผันกับปริมาณมลพิษที่กอ น้าํหนัก จํานวน

ผูโดยสาร หรืออาจกําหนดใหเสียในอัตราเดียวเปนรายหนวย  ซึง่วธิีทีก่ลาวมานัน้ลวนเปนการเสยี

ตามชวงซึ่งกําหนดไวตายตัวทั้งสิน้โดยจะไมมีการคํานวณที่ใชฐานภาษีคูณกับอัตราภาษแีตอยางใด 

รายละเอียดของอัตราภาษนีั้นจะกลาวแยกตามฐานภาษีดังนี้90 

(1). อัตราภาษีตามฐานการกอมลพิษของรถยนตนัง่สวนบุคคล แยกตามประเภท

เชื้อเพลิง และปริมาณมลพษิ 

 
  ดีเซล  เบนซิน เช้ือเพลิงทางเลือกใหม  

กลุม 
ปริมาณการปลอยกาซ 
CO2 (กรัมตอกิโลเมตร) 

12 เดือน 
(ยูโร) 

6เดือน 
(ยูโร) 

12 เดือน 
(ยูโร) 

6เดือน 
(ยูโร) 

12 เดือน 
(ยูโร) 

6เดือน  
(ยูโร) 

กลุม A ไมเกิน 100 0 - 0 - 0 - 

กลุม B 101 ถึง120 50 - 40 - 30 - 

กลุม C 121 ถึง 150 110 60.5 100 55 90 49.5 

กลุม D 151 ถึง165 135 74.25 125 68.75 115 63.25 

กลุม E 166 ถึง 185 160 88 150 82.5 140 77 

กลุม F มากกวา 185 195 107.25 190 104.5 180 99 

รถซึ่งจดทะเบียนตั้งแต 23 มีนาคม 2549 เปนตนไป 

กลุม G มากกวา 225  215 118.25 210 115.5 200 110 

 

                                                  
90 England Driver and Vehicle Licensing Agency, Vehicle Information  

< http://www.dvla.gov.uk/vehicles/taxation.htm >. 
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ทั้งนี้มีขอสังเกตวาการกําหนดระดับของกาซคารบอนไดออกไซดนั้นจะกระทาํเพยีงครั้ง

เดียว เมื่อรถดังกลาวจดทะเบียนในประเทศอังกฤษครั้งแรกเทานัน้ โดยผลที่วัดไดดังกลาวจะถือเปน

ฐานกําหนดอตัราภาษีของรถนัน้ๆ ตลอดอายุของรถดังกลาว โดยไมมีการตรวจวัดใหมแตอยางใด91 

แมวาในความเปนจริงแลวคาดังกลาวนี้จะแปรผันกับอายุของรถโดยตรงก็ตาม  

(2). อัตราภาษีตามฐานความจุกระบอกสูบของรถจักรยานยนต 

 
อัตราภาษีของรถจักรยานยนตตามความจุกระบอกสูบ (น้ําหนักรถเปลาไมเกิน 450 กก.) 

รถจักรยานยนต (ไมวาจะมีพวงขางหรือไม) อัตรา 12 เดือน (ยูโร) อัตรา 6 เดือน (ยูโร) 

ไมเกิน150cc 15 - 

151cc ถึง 400cc 31 - 

401cc ถึง 600cc 46 - 

เกินกวา 600 cc 62 34.1 

รถยนตสามลอ (น้ําหนักไมเกนิ 450 กก.) 

ไมเกิน 50cc 15 - 

รถประเภทอื่นๆ 62 34.1 

 

(3). การจัดเกบ็ตามฐานน้าํหนกั แยกพิจารณาไดดังนี ้

(3.1). รถซึ่งจดัเก็บโดยใชฐานน้ําหนกัแตเพียงกรณีเดียว 

 
รถกูภัย (พิกัดภาษีตอชวงน้ําหนักรถ) 

พิกัดน้ําหนัก (กก.) อัตรา 12 เดือน (ยูโร) อัตรา 6 เดือน (ยูโร) 

3,500 ถึง 25,000 165 90.75 

เกินกวา 25,000 410 225.5 

   

รถบรรทุกประเภทตางๆดงันี ้ อัตรา 12 เดือน (ยูโร) อัตรา 6 เดือน (ยูโร) 

รถบรรทุกชนิดเบา (ไมเกิน 3500 กก.)  170 93.5 

รถบรรทุกชนิดเบาเครื่องยนต Euro 4  110 60.5 

รถบรรทุกชนิดหนัก (เกินกวา 3500 กิโลกรัม) 165 90.75 

                                                  
91 England Driver and Vehicle Licensing Agency, Graduated Vehicle Excise 

Duty (GVED), Questions and Answers, < http://www.dvla.gov.uk/gved/question.htm >. 
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(3.2). รถซึ่งจดัเก็บโดยใชฐานน้ําหนกัและจํานวนเพลา92 

 
รถบรรทุกไมพวง (Rigid Vehicle) 

พิกัดน้ําหนักรถ 2 เพลา 3 เพลา 4 เพลาขึ้นไป 

ไมเกิน 7500 กก. A A A 

ไมเกิน 15,000 กก. B B B 

ไมเกิน 21,000 กก. D B B 

ไมเกิน 23,000 กก. D C B 

ไมเกิน 25,000 กก. D D C 

ไมเกิน 27,000 กก. D D D 

ไมเกิน 44,000 กก. D D E 

 

รถพวงชนิดหัวลากสองเพลา ( Two axled tractive unit articulated vehicles ) 
พิกัดน้ําหนักรถ ตัวพวง 1 เพลา ตัวพวง 2 เพลา ตัวพวง 3 เพลาขึ้นไป 

ไมเกิน 25,000 กก. A A A 

ไมเกิน 28,000 กก. C A A 

ไมเกิน 31,000 กก. D D A 

ไมเกิน 34,000 กก. E E C 

ไมเกิน 38,000 กก. F F E 

ไมเกิน 44,000 กก. G G G 

 
รถพวงชนิดหัวลากสามเพลา ( Three axled tractive unit articulated vehicles ) 

พิกัดน้ําหนักรถ ตัวพวงชนิด 1 เพลา ตัวพวงชนิด 2 เพลา ตัวพวงชนิด 3 เพลาขึ้นไป 

ไมเกิน 28,000 กก. A A A 

ไมเกิน 31,000 กก. C A A 

ไมเกิน 33,000 กก. E C A 

ไมเกิน 34,000 กก. E D A 

ไมเกิน 36,000 กก. E D C 

                                                  
92 รถประเภทนีแ้บงเปน 3 ลักษณะดวยกัน คือรถบรรทุกไมพวง (Rigid Vehicle) รถพวง

สองเพลา และรถพวงสามเพลา ( 2/3 Axled Articulated Vehicle) ซึง่รถทั้ง 3 ลักษณะนั้นใชฐาน

การกําหนดอัตราภาษีรวมกนั โดยกําหนดเปนดัชนีอัตราภาษีแบงเปน  7 กลุมต้ังแต A ถึง G ดังนั้น

จะเสนอดัชนีของรถแตละประเภทกอน จากนัน้จะเสนอภาระภาษีของดัชนีแตละกลุม. 
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ไมเกิน 38,000 กก. F E D 

ไมเกิน 44,000 กก. G G E 

 
ดัชนีในการเสียภาษีตามกลุมรถยนต 

รถยนตปกติ รถยนตซึ่งเขามาตรฐานการลดมลภาวะ 
กลุม อัตรา 12 เดือน (ยูโร) อัตรา 6 เดือน (ยูโร) อัตรา 12 เดือน (ยูโร) อัตรา 6 เดือน (ยูโร) 

A 165 90.75 160.00 88.00 

B 200 110 160.00 88.00 

C 450 247.5 210 115.5 

D 650 357.5 280 154 

E 1,200.00 660 700 385 

F 1,500.00 825 1,000.00 550 

G 1,850.00 1,017.50 1,350.00 742.5 

 

(3.3). รถซึ่งจดัเก็บโดยใชฐานน้ําหนกัและอัตรามลพิษ 

 

ตูลากรถพวง (Trailer)  
ตูลากที่ใชกับรถพวงซึ่งใช

เครื่องยนตที่ปลดปลอยมลพิษต่ํา 
อัตรา 12 เดือน อัตรา 6 เดือน  อัตรา 12 เดือน อัตรา 6 เดือน 

พิกัดน้ําหนัก (ยูโร) (ยูโร) (ยูโร)  (ยูโร) 

4,000 12,000 165 90.75 165 90.75 

12,000 - 230 126.5 230 126.5 

 

การเสียภาษีสาํหรับรถ Trailer ในประเทศอังกฤษนัน้ตองพิจารณาปจจัยสองประการ

ดวยกนั ในขั้นแรก ตองพิจารณาวารถ Trailer นัน้ๆเปนรถประเภทใด คือรถพวง 2 เพลา (Two axled 

tractive unit articulated vehicles ) หรือรถพวง 3 เพลา (Three axled tractive unit articulated 

vehicles ) และมีน้าํหนักรวมหัวลากและตัวพวงเปนเทาใด น้าํหนักดงักลาวตองนํามาเสียภาษีใน

ฐานะรถพวง ( articulated vehicles ) คร้ังหนึง่  ในขั้นตอนตอมาตองพิจารณาเฉพาะสวนตัวพวง 

(Trailers) วาตัวพวงนี้มีน้าํหนกัเทาใด (โดยไมตองพิจารณาน้ําหนกัของหวัลากรวมดวย) และนํา

น้ําหนกันัน้มาเทียบตามตารางนี้เปนอัตราเทาใดกน็ําไปชาํระภาษีสวนเพิ่มตัวตูอีกครัง้หนึ่ง 
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(4). รถซึ่งจัดเก็บโดยใชฐานเปนรายหนวยและอัตราการปลดปลอยมลพิษ 

 

รถลากทั่วไป  
รถลากซึ่งใชเครื่องยนต

ปลดปลอยมลพิษนอยเปนพิเศษ  
อัตรา 12 เดือน 

(ยูโร) 
อัตรา 6 เดือน 

(ยูโร)  
อัตรา 12 เดือน 

(ยูโร) 
อัตรา 6 เดือน 

(ยูโร) 

 350.00 192.5 165 90.75 

 

(5). รถซึ่งจัดเก็บโดยใชจํานวนที่นัง่โดยสาร 

 

รถบรรทุกผูโดยสาร 

รถบรรทุกผูโดยสารซึ่งใช
เครื่องยนตปลดปลอย
มลพิษนอยเปนพิเศษ  

จํานวน

เบาะนั่ง93  
จํานวน
เบาะนั่ง  

อัตรา 12 
เดือน (ยูโร) 

อัตรา 6 
เดือน (ยูโร) 

อัตรา 12 
เดือน  (ยูโร) 

อัตรา 6 
เดือน (ยูโร) 

9 - 16 10 - 17 165 90.75 165 90.75 

17 - 35 18 - 36 220 121 165 90.75 

36 - 60 37 - 61 330 181.5 165 90.75 

มากกวา 60 มากกวา 61 500 275 165 90.75 

 

จากการพิจารณาหลักการจดัเก็บภาษีประจําปรถยนตของประเทศองักฤษนั้น จะเหน็ได

วาเปนหลกัการซึ่งตั้งอยูบนแนวคิดของการสะทอนภาระซึ่งผูใชรถไดกอใหเกิดขึ้น อันจะเห็นไดจาก

มาตรการจัดเก็บภาษีรถยนตนั่งสวนบุคคลตามปริมาณของมลพิษซึง่กอข้ึน หรือการจัดเก็บภาษีจาก

หัวลากของรถพวงและตัวพวง ตามปริมาณของเพลา รวมถึงการเก็บภาษีจากรถจกัรยานยนตโดยใช

ความจกุระบอกสูบเปนเกณฑกําหนดอัตราภาษี ลวนมุงจะสะทอนภาระซึ่งผูใชถนนนั้นๆกอข้ึน ให

ภาระดังกลาวตกตองแกผูกออยางเหมาะสมทั้งสิน้ 

 
3.2. การจัดเกบ็จากการใชถนน 

 

นอกจากการใชมาตรการทางภาษีดังที่ไดกลาวมาแลวนัน้ มาตรการทีส่ําคัญอีกมาตรการ

หนึง่ในการควบคุมการใชถนนของประเทศอังกฤษก็คือการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนนัน่เอง  

                                                  
93  จํานวนเบาะนั่งนี้ไมนับรวมที่นัง่ผูขับรถ. 
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ในปจจุบันประเทศอังกฤษจดัเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนเพยีงแหงเดยีว ณ เมือง

ลอนดอน ซึ่งประสบความสาํเร็จอยางสงูจงึทําใหเกิดโครงการศึกษาความเปนไปได และทดลอง

จัดเก็บในเมืองสําคัญขององักฤษ อันประกอบไปดวยเมอืงบริสตัน และเมืองเอดนิเบอรก โดยผล

การศึกษาทดลองนัน้ไดขอสรุปเปนทีน่าพอใจ โดยหลกัการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนในเมอืง

ลอนดอนนั้นจะกลาวดังนี ้

3.2.1. การจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนนในเมืองลอนดอน 

ลอนดอนนั้นเปนเมืองหลวงของประเทศองักฤษซึ่งเปนจดุศูนยกลางของความเจริญและ

เปนยานธุรกิจสําคัญของประเทศอังกฤษ ดังนัน้จึงประสบกับปญหาการจราจรติดขัดในตัวเมืองอยาง

หลีกเลี่ยงไมได โดยปญหาดังกลาวจะทวคีวามรุนแรงในชวงเวลาเรงดวน เชนชวงเชาและชวงเยน็ ซึง่

แมวาเมืองลอนดอนจะเปนเมืองทีม่ีเครือขายการขนสงสาธารณะที่ครอบคลุมพื้นที่อยางมี

ประสิทธิภาพ แตจํานวนผูสญัจรดวยรถยนตก็ยงัมีมากกวาความสามารถของถนนทีจ่ะรองรับได 

เพื่อเปนการบรรเทาปญหาดงักลาวนายกเทศมนตรีของเมืองลอนดอน จึงไดเสนอนโยบาย

การจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน (Congestion Pricing) เพื่อลดแรงจูงใจในการใชถนน94 โดย

กฎหมายซึ่งใหอํานาจเมืองลอนดอนในการจัดเก็บคาธรรมเนียมดังกลาวไดนัน้ คือพระราชบัญญตัิ

การบริหารราชการนครลอนดอน (Greater London Authority Act) โดยใหอํานาจองคกรปกครอง

แหงเมืองลอนดอนในการกําหนดมาตรการและดําเนนิการจัดเก็บคาธรรมเนียมใดๆอนัเกีย่วเนื่องกบั

การเปนเจาของหรือการใชรถยนตไดโดยมหีลักการสําคญัดังนี ้

(ก). ผูมหีนาทีช่ําระคาธรรมเนียม 

กฎหมายกาํหนดใหผูเปนเจาของรถหรือผูที่กฎหมายกําหนดไวใหมหีนาที่ตองเสีย

คาธรรมเนียมเปนการเฉพาะ เปนผูตองชําระคาธรรมเนยีมการใชถนน95 โดยกฎหมายไดกําหนด

ขอยกเวนบางประการซึ่งเปนผลใหเจาของรถเหลานี้ไมตองเสียคาธรรมเนียมการใชถนน ซึง่ผูที่ไดรับ

การยกเวนนัน้อาจจําแนกเปนสองกรณีดวยกัน96 คือผูที่ตองลงทะเบยีน97และผูที่ไมตองลงทะเบียน98 

                                                  
94 Todd Litman, "London Congestion Pricing Implications for Other Cities", < 

http://www.vtpi.org/london.pdf >, 2005, p.1. 
95 Greater London Authority Act 1999, Chapter 29 PART IV, TRANSPORT, 

Miscellaneous and supplementary provisions, New Charges And Levies 295. 
96 Transport For London, “Who has to pay the charge?”,  

< http://www.cclondon.com/exemptions.shtml >. 
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นอกจากนี้ผูใชรถในบางกลุมแมวาจะไมไดรับยกเวนคาธรรมเนียมแตอาจเบิกเงินชดเชย

ในคาธรรมเนยีมซึ่งตนไดชําระไปในการปฏิบัติหนาที่ได เชนกิจการของหนวยงานดบัเพลิง เปนตน 

(ข). ฐานคาธรรมเนียม 

การกําหนดฐานคาธรรมเนียมนั้นกฎหมายใหอํานาจหนวยงานจัดเกบ็ในการกําหนดฐาน

การเก็บคาธรรมเนียมไดแตกตางกนัหลายปจจัย เชน วนั ชวงเวลา บริเวณจัดเก็บ ปริมาณการ

เดินทาง หรือประเภทรถยนต แตอยางไรกด็ีในปจจุบันนัน้เมืองลอนดอน ไดใชฐานในการจัดเก็บ

คาธรรมเนียมเพียงลกัษณะเดียว คือใชการจัดเก็บคาธรรมเนียมเปนรายหนวยโดยมิไดคํานึงถึง

ลักษณะของรถยนตแตอยางใด99 

(ค). อัตราคาธรรมเนียม 

อัตราคาธรรมเนียมนั้นไดถกูกําหนดไวเพียงอัตราเดียว คอือัตรา 8 ยูโร ตอรถทุกประเภท

ซึ่งผานเขาจุดจัดเก็บในชวงเวลาที่กําหนด โดยชวงเวลาทีจ่ัดเก็บนัน้คือชวงเวลา 7.00 นาฬิกาในเวลา

เชา ถึง 6.30 นาฬิกาในเวลาเยน็ โดยไมจดัเก็บในวนัเสารและอาทิตย100 

(ง). วธิีการบังคับจัดเก็บ 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมนัน้กรุงลอนดอนใชระบบการตรวจสอบหมายเลขทะเบียนรถ

อัตโนมัติ (Automatic Number Plate Recognition หรือ ANPR) โดยระบบจะตรวจสอบหมายเลข

ทะเบยีนรถ (Vehicle Registration Mark) ซึ่งสัญจรผานบริเวณจัดเก็บ101 และทาํการหกัยอดเงนิ

คาธรรมเนียมจากบัญชีคาธรรมเนียมของผูใชรถ โดยระบบนี้เปนระบบที่แตกตางจากระบบของ

ประเทศสิงคโปรและแนวคิดของฮองกง คือเปนระบบซึง่ใชเพยีงอุปกรณตรวจจับบริเวณถนนเทานั้น 

ซึ่งไมตองใชอุปกรณรับสัญญาณภายในรถแตอยางใด 

                                                  
97 ประกอบไปดวย ผูพิการ ผูมีที่อยูอาศัยในบริเวณจัดเกบ็คาธรรมเนยีม ผูใชรถยนตเชื้อ

เพลงทางเลือกใหม ผูใชรถยนตซึ่งมีทีน่ั่งตั้งแต 9 ที่นั่งขึน้ไป  รถกูซอม องคกรซึ่งประกอบกิจการกู

ซอมรถยนต และรถขับเคลื่อนดวยพลังไฟฟา. 
98 ประกอบไปดวย ยานพาหนะสองลอทัง้ปวง รถยนตรับจาง(Taxi) ซึ่งจดทะเบียนใน

ลอนดอน ยานพาหนะซึ่งใชในกรณีฉุกเฉนิ ยานพาหนะของกองทัพ. 
99 Ibid, “Payments & penalties”, 

< http://www.cclondon.com/paymentsandpenalties.shtml >. 
100 Ibid, “Where & when does it operate”,  

< http://www.cclondon.com/infosearch/dynamicPages/WF_ZoneCheck_W.aspx >. 
101 Ibid, “London Congestion Charging Technology Trials”,  

< http://www.tfl.gov.uk/tfl/downloads/pdf/congestion-charging/technology-trials.pdf,p. 13. 
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เมืองลอนดอนนั้นกําหนดจุดจัดเก็บคาธรรมเนียมไวคลอบคลุมบริเวณจุดศูนยกลางของ

เมืองทัง้หมด ซึ่งจากแผนภาพนี้จะเหน็ไดวาการกาํหนดจดุจัดเก็บรอบเขตใจกลางเมอืงเชนนี้ ทาํให

ระบบจัดเก็บของลอนดอนนีม้ิไดจัดเก็บโดยใชความหนาแนนของการจราจรเปนเงื่อนไขแตอยางใด 

เพราะระบบจะจัดเก็บจากผูสัญจรผานยานใจกลางเมืองทกุรายเทากนั  กลาวคือการจัดเก็บมิได

เกิดขึ้นในบริเวณถนนที่เกิดปญหาการจราจรโดยตรง แตจัดเก็บ ณ เสนทางเขาของถนนดังกลาว 

 

  

โดยอุปกรณตรวจจับบริเวณถนนจะจับภาพแผนปายทะเบียนของรถยนตซึ่งวิ่งผาน

บริเวณที่กาํหนด จากนัน้จะใชคอมพิวเตอรวิเคราะหเลขทะเบยีนของรถคันดังกลาว เมื่อทราบ

หมายเลขทะเบียนแลว ก็จะสงขอมูลนัน้เขาสูหนวยงานจดัเก็บคาธรรมเนียมโดยระบบคอมพิวเตอร  

โดยระบบจะตรวจสอบวาเลขทะเบียนดังกลาวมยีอดเงนิคงเหลือในบัญชีคาธรรมเนยีมหรือไม หากมี

ยอดคงเหลือ ระบบจะหกัคาธรรมเนยีมดงักลาว แตหากไมสามารถหกัคาธรรมเนยีมได จะสงขอมูล

ของรถยนตนัน้ๆเขาสูกระบวนการบังคับโทษตอไป 

วิธีการเติมยอดเงินเขาสูระบบนั้นกระทาํไดหลายวิธีดวยกัน102 เชนการชําระ ณ จุดรับ

ชําระพิเศษ เชนรานสะดวกซือ้ สถานีบริการน้ํามนั สถานที่จอดรถ  หรือชําระทางไปรษณีย  ชําระ

                                                  
102 Ibid, “How to Pay”.<http://www.cclondon.com/howtopay.shtml>. 
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ทางโทรศพัทซึง่อาจใชบริการไดทั้งโทรศัพทพืน้ฐานและโทรศัพทเคลื่อนที่103 และอาจชาํระไดทางตู

รับชําระซึ่งใหบริการอยูทัว่ไป  เมื่อเติมเงนิดังกลาวเขาสูระบบแลว เมือ่ใดที่ผูใชรถไดใชรถดังกลาวใน

บริเวณตองเสยีคาธรรมเนยีม ระบบอัตโนมัติจะหักคาธรรมเนียมจากยอดเงินในบญัชี ตามขั้นตอนที่

กลาวมาแลว 

กอนจะเขาสูจดุจัดเก็บในแตละจุดนั้นจะมปีายสัญลักษณแจงถึงการจดัเก็บและใหขอมูล

เสนทางเพื่อประโยชนในการตัดสินใจของผูใชถนนในการเลือกที่จะใชถนนในบริเวณจัดเก็บและ

ชําระคาธรรมเนียมหรือไม เพื่อลดความสบัสนของผูไมคุนเคยในเสนทางจัดเก็บและลดโอกาสในการ

เขาสูจุดจัดเกบ็ดวยความผดิพลาด 

ลักษณะของปายเตือนและปายแสดงรายละเอียดเสนทางนัน้จะระบุเสนทางที่จัดเก็บ 

และเสนทางทีไ่มจัดเก็บคาธรรมเนียม รวมทั้งระบวุัน เวลา ระยะทางทีจ่ัดเก็บ ดังปรากฏในภาพนี ้

 

 
(จ). การบงัคบัและควบคุมตรวจสอบ 

ดังกลาวมาแลวในสวนขั้นตอนการทํางานของระบบจัดเก็บคาธรรมเนยีมวา เมื่อระบบไม

สามารถหักยอดเงินจากบญัชีไดนั้นระบบจะสงขอมูลของรถยนตดังกลาวไปสูขั้นตอนการบงัคับโทษ

ตอไป โดยความรับผิดในคาธรรมเนียมการใชถนนคางชาํระนัน้กฎหมายกาํหนดใหผูเปนเจาของ

รถยนตซึง่กอใหเกิดหนี้ดงักลาวเปนผูรับภาระ104  

                                                  
103 ซึ่งคาบรกิารจะคิดรวมกับคาใชบริการโทรศัพทนั้นๆ. 
104 Government Office For London, Transport Legislation, Consolidated version 

of Schedules 23 and 24 of the Greater London Authority Act 1999 (as amended by the 

Transport Act 2000), < http://www.gos.gov.uk/gol/docs/204399/consolidated 

_schedules_23_24.pdf >. 
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ความรับผิดในการชําระคาธรรมเนียมนั้นเกิดเมื่อใชรถในบริเวณซึง่กําหนด โดยเมื่อเกิด

หนี้คาธรรมเนยีมแลว จะตองชําระภายใน 10 นาฬิกาในเวลากลางคนืของวนัซึ่งเกิดหนี้คาธรรมเนียม

นั้น โดยหากผูใชรถไมชําระภายในเวลาทีก่ําหนด จะตองเสียเบีย้ปรับเปนจํานวน 2 ยูโร โดยจะ

รวมเขากับยอดเงินคาธรรมเนียมซึง่คางชําระนั้นๆ105  และระบบจะบนัทึกยอดเงินคางชาํระในแตละ

งวดไวในฐานขอมูล โดยในชั้นนี้จะยงัไมมกีารบังคับโทษเพราะยอดหนีย้ังไมคุมกับตนทนุการบังคบั

นั่นเอง 

แตหากคาธรรมเนียมคางชําระของรถคันใดถึงจํานวน 100 ยูโร ระบบจะสงขอมูลของรถ

ดังกลาวไปยังเจาพนักงาน เพื่อดําเนินการออกหมายแจงยอดหนี้คาธรรมเนียมเปนหนังสือแกผูมชีือ่

เปนเจาของรถดังกลาวทางทะเบียน หรือผูใหเชาในกรณีรถซึ่งคางชําระเปนรถของผูประกอบกิจการ

ใหเชารถยนต โดยในชัน้นีห้ากมีการชาํระคาธรรมเนยีม จะไดรับการบรรเทาหนี้คาธรรมเนียมลง

เหลือเพยีง 50 ยูโรเทานั้น แตหากผูไดรับหมายเพกิเฉยจะถูกคิดเบี้ยปรับเพิ่มเติม เปนยอดหนีท้ั้งสิ้น 

150 ยูโร 

ในชั้นนี้จะมกีารสงหมายแจงครั้งที่สอง ระบุรายละเอียดการเพิม่ข้ึนของยอด

คาธรรมเนียม ซึ่งหากผูไดรับยังคงเพิกเฉยเจาพนักงานจะทําการฟองคดีสูศาล และอาจนาํมาซึ่งการ

ยึดหรืออายัดรถดังกลาวเพื่อขายทอดตลาดได106 

(ฉ). ผลการบงัคับจัดเก็บ 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนนนัน้ สงผลใหปริมาณรถซึ่งผานเขาเขตลอนดอนใน

แตละวันลดจาํนวนลงประมาณ 20,000 คนัตอวันซึ่งสงผลใหความคลองตัวของการจราจรเฉลี่ยใน

เขตเมืองนัน้สงูขึ้นประมาณ รอยละ 37 จากเดิม 13 กโิลเมตรตอช่ัวโมง เปน 18 กิโลเมตรตอช่ัวโมง 

การติดขัดของการจราจรในชั่วโมงเรงดวนลดลงรอยละ 30  ความลาชาจากการใหบริการของรถ

ประจําทางซึง่เกิดจากปญหาจราจร ลดลงรอยละ 50  นอกจากนี้ยงัทาํใหผูใชบริการรถรับจาง (Taxi) 

เดินทางถึงที่หมายรวดเรว็กวาปกติเนื่องจากเวลาซึง่ใชในการเดนิทางลดลงรอยละ 20 ถึง 40107 

 

 

                                                  
105 Transport For London, Congestion Charging “Payment & Penalties”,  

< http://www.cclondon.com/paymentsandpenalties.shtml >. 
106 Ibid, Congestion Charging “Penalties”,  

< http://www.cclondon.com/penalties.shtml >. 
107 Todd Litman, "London Congestion Pricing Implications for Other Cities", 

<http://www.vtpi.org/london.pdf >, 2005, p.5 - p.6. 
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3.3. การจัดสรรรายไดจากภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนียมการใชถนน 

 

การจัดสรรรายไดภาษีและคาธรรมเนียมในประเทศองักฤษนั้น อาจแยกการพิจารณา

ออกไดเปนสองกรณีดวยกันโดยจําแนกตามที่มาของรายได กลาวคือการจัดสรรรายไดจากเงนิภาษี

ประจําปรถยนต (Vehicle Excise Duty) ตามพระราชบญัญัติการจัดเก็บภาษีและการจดทะเบยีน

รถยนตประจาํป และการจัดสรรรายไดคาธรรมเนียมการใชถนนในเมอืงลอนดอน ทัง้นี้เพราะใน

ขณะนี้ลอนดอนนัน้เปนเพยีงเมืองเดียวซึ่งจดัเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน โดยอาจพิจารณาไดดังนี ้

3.3.1. การจัดสรรรายไดภาษีประจําปรถยนต 

หลักการดังกลาวนี้ปรากฏอยูในพระราชบญัญัติการจัดเก็บภาษีและการจดทะเบยีน

รถยนตประจาํป (Vehicle Excise And Registration Act 1994) ซึ่งบญัญัติใหรายไดใดๆ ซึ่งไดรับ

จากการจัดเกบ็ภาษี หรือคาธรรมเนียมใดๆตามพระราชบัญญัตินี้ ตองถูกจัดสรรเขาสูงบประมาณ

กลางของรัฐ (Consolidated Fund)108 เพื่อใชในกิจการตางๆของรัฐตอไป 

3.3.2. การจัดสรรรายไดคาธรรมเนียมการใชถนนในเมอืงลอนดอน 

การจัดสรรรายไดคาธรรมเนียมการใชถนนในเมืองลอนดอนนัน้ อยูภายใตอํานาจของ

พระราชบัญญตัิการบริหารราชการนครลอนดอน (Greater London Authority Act 1999) ซึ่งได

บัญญัติใหรายไดจากการจัดเก็บคาธรรมเนยีมนัน้ตกเปนของสวนทองถิน่ โดยใหเมืองลอนดอนซึง่

เปนหนวยงานจัดเก็บนัน้ ควบคุมดูแลบัญชีรายรับ รายจายดังกลาว และตองจัดทาํรายงานสภาวะ

ของบัญชีตอสาธารณะอีกดวย109  

สวนกรณีของรายจายนัน้ กฎหมายกําหนดขอบเขตของการจายเงนิจากบัญชีไวเฉพาะ

กับกิจการซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการคมนาคมเทานัน้110 

จะเหน็วาการจัดสรรงบประมาณของประเทศอังกฤษนั้นจะไมจัดสรรรายไดภาษีและ

คาธรรมเนียมรถยนตเฉพาะสําหรับกิจการใดกิจการหนึ่ง  เวนแตการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน

ซึ่งเปนอาํนาจของสวนทองถิน่ คือเมืองลอนดอนนั้น กฎหมายจัดสรรใหรายไดดังกลาวทั้งจาํนวนเปน

ของทองถิ่นนัน้ๆ  

 

                                                  
108 Vehicle Excise and Registration Act 1994, Part 1 Vehicle excise duty and 

licences, 6 (6). 
109 Greater London Authority Act 1999, Chapter 29 PART IV, TRANSPORT, 

Miscellaneous and supplementary provisions, Account And Funds 15. 
110 Ibid, Application Of The Net Proceed 16. 
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4. ประเทศนิวซีแลนด 

 

ประเทศนวิซีแลนดนัน้จัดเกบ็ภาษีและคาธรรมเนียมจากผูใชรถยนตหลายกรณีดวยกัน 

โดยรายละเอยีดจะกลาวดังนี ้

 

4.1. การจัดเกบ็จากการเปนเจาของรถยนต 

 

จัดเก็บโดยพระราชบัญญัติการจดทะเบียนและขออนุญาตใชรถยนต  (Transport 

(Vehicle And Driver Registration And Licensing Act 1986)) โดยผูประสงคจะใชรถยนตใน

ประเทศนวิซีแลนดนัน้จะตองจดทะเบียนรถดังกลาว (Registration) และชําระคาธรรมเนียมการใช

รถรายป (Licensing) เสียกอน มิเชนนั้นจะไมอาจใชรถดังกลาวได111 ซึ่งรายละเอยีดของมาตรการ

จัดเก็บนัน้จะกลาวดงันี ้

4.1.1. คาธรรมเนียมการจดทะเบยีนรถยนตและคาธรรมเนียมการขออนุญาตใชรถยนต 

กฎหมายกาํหนดใหผูประสงคจะใชรถยนตทุกรายจดทะเบียนและชาํระคาธรรมเนียมการ

ใชรถยนตดังกลาวตอกรมการขนสงทางบก112 โดยการจดทะเบียนนี้จะจดเพียงคราวเดียวเมื่อผูใชรถ

ประสงคจะใชรถดังกลาวในประเทศนวิซีแลนด ทัง้นี้เวนแตรถดังกลาวถูกเพกิถอนการจดทะเบียน113 

ซึ่งกรณีดังกลาวหากประสงคจะนํารถมาใชงานอีกครั้งกจ็ําตองจดทะเบียนรถดังกลาวใหม 

(Reregistered)114  สวนการขออนุญาตใชรถยนตนั้นจะตองกระทาํทุกป โดยรายละเอยีดของ

คาธรรมเนียมทั้งสองประเภทนัน้จะกลาวดังนี ้

(ก)._ผูมีหนาทีเ่สียคาธรรมเนยีม 

กฎหมายกาํหนดใหผูเปนเจาของรถในทางทะเบียนตองเปนผูรับผิดในการเสีย 

คาธรรมเนียมการจดทะเบียนและคาธรรมเนียมการใชรถยนต 

                                                  
111 TRANSPORT (VEHICLE AND DRIVER REGISTRATION AND LICENSING) 

ACT 1986, PART 1 REGISTRATION AND LICENSING OF MOTOR VEHICLES, 5 Motor 

vehicles to be registered and licensed (1). 
112 Ibid. 
113 เหตทุี่ถูกเพิกถอนการจดทะเบียนนัน้อาจเกิดจากหลายกรณีดวยกนั เชนการคางชาํระ

คาธรรมเนียมการใชรถเกนิกวา 2 ป หรือถูกทาํลายจนไมอาจใชการได เปนตน. 
114 Land Transport NA, “ Registering Your Vehicle”,  

< http://www.ltsa.govt.nz/factsheets/09.html >, November 2003. 
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(ข). ฐานคาธรรมเนียม 

กฎหมายกาํหนดฐานคาธรรมเนียมไวหลายกรณีแตกตางไปตามประเภทรถยนต ดังนี ้

(1). แบงตามประเภทรถ 

โดยจัดเก็บคาธรรมเนียมจากรถยนตประเภทตางๆในอตัราที่แตกตางกันโดยเสีย 

คาธรรมเนียมในอัตราคงที่ตามประเภทรถนั้นๆ ซึ่งรถที่ตองเสียคาธรรมเนียมในลักษณะนี้

ประกอบดวย รถยนตนัง่สวนบุคคล รถยนตรับจาง (Taxi) และรถยนตนั่งสาํหรับใหเชา โดยรถทัง้ 3 

ประเภทนี้จะแบงยอยออกตามชนิดของน้าํมันที่ใชคือ น้าํมันเบนซนิ และน้ํามันดีเซล 

(2). แบงตามน้ําหนกั 

รถซึ่งจัดเก็บในลักษณะนี้ประกอบไปดวย รถพวง (Trailer) รถบรรทุกประเภทรถกระบะ 

รถตู และรถบรรทุกขนาดใหญ  

(3). แบงตามความจกุระบอกสูบ 

รถประเภทนี้คอืรถจักรยานยนต 

(ค). อัตราคาธรรมเนียม 

อัตราคาธรรมเนียมนั้นหากพจิารณาจากตารางตอไปนี ้จะเหน็วามีการกําหนดระยะเวลา

ประกอบดวย ทั้งที่หลกัการจดทะเบียนนั้นผูใชรถจะตองทําการจดทะเบียนเพียงคราวเดียวเทานัน้  

แตเหตุที่มีการกําหนดระยะเวลานี้ เพราะลาํพงัการจดทะเบียนนั้นหาไดครบองคประกอบในการใช

รถยนตไม จะตองทําการขออนุญาตใชรถยนตรายปอีกดวย ซึง่กฎหมายกาํหนดใหผูจดทะเบียนทุก

รายนัน้มหีนาที่ตองชําระคาธรรมเนียมในอัตราที่กฎหมายกาํหนดตลอดระยะเวลาที่ยงัคงสภาพการ

จดทะเบียนอยู115 ดังนั้นจงึมกีารรวมอัตราคาธรรมเนยีมการขอใชรถยนตในคาธรรมเนียมการจด

ทะเบยีนตามที่ปรากฏดังนี้ โดยอัตราในกรณีแรกนี้จะใชเฉพาะรถยนตซึ่งจดทะเบียนครั้งแรกเทานัน้ 

 
อัตราคาธรรมเนียมการจดทะเบียนรถครั้งแรก 6 เดือน 12 เดือน 

เครื่องยนตเบนซิน  

1,301-2,600 ซีซี 244 340.3 

เครื่องยนตประเภทอื่น  

1,301-2,600 ซีซี 284.55 421.3 

รถนั่งสวนบุคคล

และรถตูบรรทุก 

เครื่องยนตเบนซิน  

2,601-4,000 ซีซี 274.35 370.65 

                                                  
115 Transport (Vehicle And Driver Registration And Licensing Act 1986, Part 1 – 

Registration And Licensing Of Motor Vehicles, 5. Motor vehicles to be registered and 

licensed (1A) (a). 
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เครื่องยนตประเภทอื่น  

2,601-4,000 ซีซี 314.9 451.65 

รถพวง (Trailer) 

น้ําหนักรวมไมเกิน  

3,500 กิโลกรัม 82.7 96.5 

ความจุกระบอกสูบนอยกวา  

61 ซีซี 163 278.4 

รถจักรยานยนต 

ความจุกระบอกสูบมากกวา   

61 ซีซี 189.95 311 

 

แตหากรถยนตดังกลาวนัน้ไดผานการจดทะเบยีนมาแลวก็จะตองเสียคาธรรมเนียมในอีก

ลักษณะหนึง่ดังปรากฏตามตารางดังนี้116 

 

อัตราคาธรรมเนียมการขออนุญาตใชรถยนตรายป 3 เดือน 6 เดือน 12 เดือน 
รถยนตนั่ง 

สวนบุคคล ใชเครื่องยนตเบนซิน 55.7 103.8 200.1 

สวนบุคคล ใชเครื่องยนตประเภทอื่น 75.95 144.35 281.1 

รับจาง ใชเครื่องยนตเบนซิน 62.1 116.6 225.6 

รับจาง  ใชเครื่องยนตประเภทอื่น 82.35 157.1 306.6 

รถใหเชา ใชเครื่องยนตเบนซิน 62.1 116.6 225.6 

รถใหเชา ใชเครื่องยนตประเภทอื่น 82.35 157.1 306.6 

รถพวง 

น้ําหนักนอยกวา 3,500 กิโลกรัม 14.45 21.3 35.1 

รถจักรยานยนต 

ความจุกระบอกสูบนอยกวา 61 ซีซี 62.25 122.95 238.35 

ความจุกระบอกสูบมากกวา 61 ซีซี 68.05 128.55 249.6 

รถบรรทุกประเภท รถกระบะ รถตูและรถบรรทุกขนาดใหญ 

น้ําหนักรวมตั้งแต 0-3,500 กก.เครื่องยนต

เบนซิน 55.7 103.8 200.1 รถสวนบุคคล 

น้ําหนักรวมตั้งแต 0-3,500 กก.เครื่องยนต

ประเภทอื่น 82.55 157.5 307.45 

                                                  
116 Land Transport NA, “ Vehicle Registration ”,  

< http://www.ltsa.govt.nz/vehicle-ownership/registration.html >, March 2006. 
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น้ําหนักรวมตั้งแต 3,501-6,000 กก.เครื่องยนต

เบนซิน 56.05 104.55 201.6 

น้ําหนักรวมตั้งแต3,501-6,000 กก.เครื่องยนต

ประเภทอื่น 82.9 158.25 308.95 

น้ําหนักรวมตั้งแต 0-3,500 กก.เครื่องยนต

เบนซิน 61.7 115.8 224.1 

น้ําหนักรวมตั้งแต 0-3,500 กก.เครื่องยนต

ประเภทอื่น 88.55 169.5 331.45 

น้ําหนักรวมตั้งแต 3,501-12,000 กก.เครื่องยนต

เบนซิน 62.1 116.6 225.6 รถขนสง

ประเภทจด

ทะเบียน  

น้ําหนักรวมตั้งแต 3,501-12,000 กก.

เครื่องยนตประเภทอื่น 88.9 170.25 332.9 

น้ําหนักรวมตั้งแต 0-3,500 กก.เครื่องยนต

เบนซิน 55.7 103.8 200.1 

น้ําหนักรวมตั้งแต 0-3,500 กก.เครื่องยนต

ประเภทอื่น 82.55 157.5 307.45 

น้ําหนักรวมตั้งแต3,501-6,000 กก.เครื่องยนต

เบนซิน 56.05 104.55 201.6 

รถขนสง

ประเภทอื่นๆ  

น้ําหนักรวมตั้งแต3,501-6,000 กก.เครื่องยนต

ประเภทอื่น 82.9 158.25 308.95 

 

จากตารางนี้ จะเหน็ไดวาอตัราคาธรรมเนียมในการจดทะเบยีนครั้งแรกและการขอ

อนุญาตใชรถในปตอๆไปนั้น ไมเทากันเพราะคาธรรมเนยีมในการจดทะเบียนครั้งแรกนั้นประกอบ 

ดวยคาใชจายการจดทะเบียนและการขออนุญาตใชรถรวมอยูดวยนั่นเอง นอกจากนีจ้ะเหน็วาการ

กําหนดฐานภาษีของรถยนตนั่งนั้นจะแตกตางกัน โดยการเสียคาธรรมเนียมการใชถนนรายปจะ

กําหนดตามประเภทรถยนต ในขณะทีก่ารจดทะเบียนครัง้แรกจะกาํหนดตามความจกุระบอกสูบ 

 

4.2. การจัดเกบ็คาธรรมเนยีมการใชถนน 

 

ในประเทศนิวซีแลนดนัน้มีการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชรถยนตกับผูใชรถยนตบาง

ประเภท ซึง่จดัเก็บภายใตพระราชบัญญัติการจัดเก็บคาธรรมเนียมการใชถนน (Road User 

Charges Act 1977) ซึ่งจัดเก็บโดยคํานึงถงึภาระที่รถดงักลาวกอข้ึนจากการใชถนนเปนหลกั โดย
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วิธีการจัดเก็บนั้นมีสองลักษณะคือ การจัดเก็บตามระยะทาง (Distance Based) และการจัดเก็บโดย

ใชฐานเวลา (Time Based) โดยมีรายละเอียดดังนี ้

4.2.1. ผูมหีนาที่เสยีคาธรรมเนียม 

กฎหมายกาํหนดใหผูเปนเจาของรถยนตตองทาํการจดทะเบียนรถประเภทที่กฎหมาย

กําหนดตอกรมการขนสงทางบก และติดตัง้อุปกรณตรวจวัดระยะทาง (หากตองเสียคาธรรมเนียมใน

ฐานระยะทาง) พรอมทัง้แผนปายแสดงรายละเอียดตามที่กฎหมายกําหนด117 โดยรถยนตซึ่งตองเสีย

คาธรรมเนียมประเภทนี้ม ี3 กรณีคือ118 

(ก). รถยนตซึง่ใชเชื้อเพลงิเบนซิน ซึ่งน้าํหนักรถรวมระวางบรรทกุเกนิกวา 3,500 กิโลกรัม 

(ข). ตูพวงของรถพวง (Trailer) ซึ่งน้าํหนักรวมระวางบรรทุกเกินกวา 3,500 กิโลกรัม 

(ค). รถยนตใดๆซึ่งใชเชื้อเพลิงที่ไมมีภาระภาษี (Not Tax At Source)119 ไมวาตัวรถจะมี

น้ําหนกัเทาใดก็ตาม120 

โดยผูใชรถยนตเหลานี้ตองทาํการจดทะเบยีนและชาํระคาธรรมเนยีมการใชถนน ซึง่การ

ขออนุญาตใชรถยนตนัน้อาจแบงประเภทการขออนุญาตได 2 กรณีดวยกนัคือ121 การเสีย

คาธรรมเนียมตามระยะทาง (Distance License) และการเสียคาธรรมเนียมตามฐานเวลา (Time 

License) 

4.2.2. ฐานคาธรรมเนียม 

ดังกลาวมาแลววากฎหมายจําแนกประเภทของรถยนตซึ่งตองเสียคาธรรมเนียมเปนสอง

ลักษณะดวยกนั คือการเสียคาธรรมเนียมตามระยะทางและการเสียคาธรรมเนยีมตามฐานเวลา 

ดังนัน้ฐานคาธรรมเนียมจึงจําแนกไดเปนสองกรณีดวยกัน กลาวคือ 

                                                  
117 Road User Charges Act 1977, Part 1 - Road User Licences, Motor vehicles 

not to be on road unless licensed under this Act, 5. Certain motor vehicles to have 

distance licences. 
118 Ibid, 4.Motor vehicles exempted from this Act. 
119 เชื้อเพลงิที่ไมมีภาระภาษนีี้ หมายความวาเชื้อเพลงิซึง่รถยนตดังกลาวใชนัน้ไมมีภาระ

ภาษีใดๆในราคาขาย โดยเชือ้เพลิงประเภทนี้คือเชื้อเพลิงใดๆก็ตาม ทีม่ิใชน้ํามันเบนซิน หรือกาซ

ธรรมชาติ (CNG) และกาซปโตรเลียมเหลว (LPG) เนือ่งจากเชื้อเพลิง 3 ประเภทนี้มีภาระภาษใีน

ราคาขายนั่นเอง. 
120 Land Transport NZ, “Road User Charge Booklet”,  

< http://www.ltsa.govt.nz/publications/docs/road-user-charges.pdf >, April 2005, p.6. 
121 Ibid. 
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(ก). การเสียคาธรรมเนยีมตามฐานเวลา (Time Based License) 

กฎหมายกาํหนดใหรถหลายประเภทดวยกนัตองชําระคาธรรมเนียมตามฐานเวลาซึ่ง 

จะตองชําระคาธรรมเนยีมในอัตราแนนอนเปนรายเดือนหรือรายป โดยกฎหมายจาํแนกรถยนต

ออกเปน 3 กลุมใหญ122คือ 

(1). กลุมรหัส 70-81 ประกอบไปดวยรถหลายประเภท เชน รถบดถนน (Road Rollers)  

รถแทรกเตอร (Tractor) และรถตักเกลี่ยดนิ (Bulldozer) เปนตน 

(2). กลุมรหัส 82-87 ประกอบไปดวยรถหลายประเภท เชน รถตักดนิ (Front End 

Loader) รถขุดเจาะเคลื่อนยายได (Mobile Pile Drivers) และรถตักเกลี่ยดินอัตโนมัติ (Motor 

Scrapers)   

(3). กลุมรหัส 88-91 ประกอบดวยรถหลายประเภท เชนรถเครนยก (Motor Crane) รถ

เกลี่ยหนาดิน (Motor Grader) และรถที่ยงัมิไดจดทะเบยีนซึง่มีไวเพื่อขาย (Unregistered motor 

vehicles operated under trade plates) เปนตน 

(ข). การเสยีคาธรรมเนยีมตามระยะทาง (Distance License Fee) 

รถประเภทใดก็ตามซึง่มิไดถกูจัดใหเขากลุมแรกนั้น ตองเสียคาธรรมเนยีมตาม 

ระยะทางซึง่แบงประเภทรถยนตเปน 2 หมวดใหญ คือรถซ่ึงมีเครื่องยนต และรถซึง่ไมมีเครื่องยนต 

โดยในแตละหมวดนัน้จะประกอบไปดวยรถหลายลักษณะดวยกนัซึ่งจะจําแนกตามหมายเลข

กําหนดประเภท (Type Number) อันจะยกตัวอยางเพยีงบางประเภทดังนี้123 

(1) กลุม  1 รถสองเพลาลอเดี่ยว ประกอบดวย รถยนตนัง่สวนบุคคลและรถกระบะ 

(2) กลุม 2 รถสองเพลาลอเดี่ยวและลอคู ประกอบดวยรถโดยสารขนาดใหญ และรถ 

บรรทุกขนาดใหญ 

(3) กลุม 6 รถสามเพลาลอเดี่ยวหนึ่งเพลาลอคูสองเพลา ประกอบดวยรถบรรทุกสินคา

ขนาดใหญ 

(4) กลุม 27 รถไมมีเครื่องยนต สองเพลาหางลอเดี่ยว 

(5) กลุม 33 รถไมมีเครื่องยนต สามเพลาชิดลอคู 

4.2.3. อัตราคาธรรมเนยีม 

อัตราคาธรรมเนียมนั้นแบงตามประเภทฐานคาธรรมเนียมดังนี ้

(ก) อัตราคาธรรมเนียมตามฐานเวลา124 

                                                  
122 Ibid, p 13. 
123 Ibid, p.16 – p.17. 
124 Ibid, p 14. 
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อัตราคาธรรมเนียมประเภทนี้จัดเก็บในอัตราตอป โดยจาํแนกตามน้าํหนกัรวมของรถยนตดังนี้125 

 
  กลุมประเภทรถยนต 

น้ําหนักรวม (พันกิโลกรัม) 70-81 82-87 88-91 

2 25.27 63.17 126.35 

7 63.73 159.32 318.65 

12 146.02 365.05 730.1 

17 268.53 671.33 1342.66 

22 417.14 1042.86 2085.72 

27 571.98 1429.95 2859.91 

30 664.88 1662.21 3324.4 

มากกวา 30126 (พันกิโลกรัมละ) 30.97 77.42 154.84 

 

(ข) อัตราคาธรรมเนียมตามระยะทาง 

การจัดเก็บคาธรรมเนียมประเภทนี ้จัดเกบ็ตามระยะทางการใชรถยนตในประเทศนิวซ ี

แลนด โดยผูชาํระคาธรรมเนยีมจะตองชาํระคาธรรมเนยีมในอัตราทีก่ําหนดในทุกชวง 1,000 

กิโลเมตร ซึง่การกําหนดอัตรานัน้จะแบงรถยนตออกเปนประเภทยอยตางกนัหลายกรณี โดยจะขอ

ยกตัวอยางเพยีงบางกรณีดงันี ้

 
  กลุมประเภทรถยนต 

น้ําหนักรวม (พันกิโลกรัม) 1 2 6 27 33 

2 31.41 31.41 30.97 19.1 19.1 

10 125.07 96.8 55.69 116.02 70.74 

20 1384.7 932.67 274.71 1375.65 651.19 

30 6728.7 4440.29 1109.37 6719.65 6728.7 

มากกวา 30 (พันกิโลกรัมละ) 1432.96 938.55 218.91 1432.96 1431.96 

40 21058.28 13825.79 3298.44 21049.23 21058.28 

มากกวา 40 (พันกิโลกรัมละ) 3017.69 1975.19 457.77 3017.69 3017.69 

                                                  
125 อัตราดังกลาวนี้กฎหมายระบุฐานน้าํหนกัไวโดยไลเรียงตั้งแตน้าํหนกัรวม 2000 

กิโลกรัมไปจนถึง 30000 กิโลกรัม โดยในที่นี้จะขอยกมากลาวถงึเพยีงบางชวงน้าํหนักเทานั้น. 
126 ในอัตราที่สงูกวา 30000 กโิลกรัมนัน้จะเสียคาธรรมเนยีมรายปในอตัรา 30000 

กิโลกรัมแรก สวนน้ําหนกัสวนที่เกนินัน้จะชําระเพิม่ตามอัตราที่กําหนดไว. 
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50 51235.18 33577.74 7876.19 51226.12 51235.18 

มากกวา 50 (พันกิโลกรัมละ) 5484.64 3588.94 829.62 5484.64 5484.64 

  

จะเหน็ไดวากฎหมายกําหนดใหผูใชรถเสียคาธรรมเนยีมในอัตราที่สูงขึ้นหากรถดังกลาว

มีน้ําหนักมากขึ้น 

4.2.4. วิธีการบังคับจัดเก็บ 

วิธีการบังคับจดัเก็บนัน้แบงไดเปนสองลักษณะดวยกันคือการจัดเก็บตามฐานเวลาและ

การจัดเก็บตามระยะทาง ซึง่มีวิธีการที่แตกตางกนัดังนี ้

(ก) การบงัคับจัดเก็บตามฐานเวลา 

การชําระคาธรรมเนียมลักษณะนี้ผูชําระตองจัดหาใบอนญุาตใชรถยนต ซึ่งมีจาํหนาย

ทั่วไปในประเทศนวิซีแลนด โดยผูใชรถสามารถเลือกซื้อใบอนุญาตดังกลาวไดตามชวงเวลาที่ตน

ประสงคจะใชรถ ซึ่งอาจเปนชวงเวลาตัง้แต 1 ถึง 12 เดือน โดยกฎหมายกาํหนดใหผูใชรถติดตั้ง

ใบอนุญาตดังกลาวไวบริเวณกระจกหนารถตลอดเวลาที่ใชรถดังกลาวในประเทศนวิซีแลนด127 โดย

ใชการตรวจสอบโดยเจาพนกังาน หากพบวารถคันใดไมติดตั้งใบอนุญาตหรือใบอนญุาตหมดอายจุะ

ถูกลงโทษตามที่กฎหมายกาํหนด 

(ข) การจัดเกบ็ตามระยะทาง 

การจัดเก็บในกรณีนี้ผูเสียคาธรรมเนยีมตองจัดหาใบอนญุาตใชรถยนตเชนเดียวกนั โดย

ใบอนุญาตในกรณีนี้มิไดจําหนายตามระยะเวลา แตจะจําหนายเปนหนวยระยะทาง กลาวคือ

ใบอนุญาตแตละใบนั้นจะใชไดเปนระยะทาง 1,000 กิโลเมตร โดยหากผูใชรถประสงคจะใชใน

ระยะทางที่ไกลข้ึนก็อาจซื้อใบอนุญาตดังกลาวเปนจํานวนมากกวาหนึง่ใบได    

นอกจากใบอนุญาตใชรถแลวผูใชรถยังตองติดตั้งอุปกรณบันทกึระยะทาง (Distance 

Recorder หรือ Hubodometer) อีกดวย เพราะการจัดเก็บนี้เปนการจดัเก็บตามระยะทางนั่นเอง 

โดยอุปกรณดังกลาวจะติดตัง้ไว ณ ดมุลอของรถยนต เมื่อรถยนตเคลือ่นที่อุปกรณนีจ้ะแปรจํานวน

รอบเหวี่ยงของลอรถเปนระยะทางที่รถดังกลาววิ่ง ซึ่งในการบังคับจัดเก็บนัน้จะอนญุาตใหใชอุปกรณ

บันทกึระยะทางดังกลาวจากผูผลิตเพียงบางเจาเทานัน้ และยงัตองจดบันทกึหมายเลขประจําเครื่อง 

(Serial Number) ของอุปกรณดังกลาวไวในใบอนุญาตใชรถแตละใบอีกดวย เพื่อปองกนัการทุจริต

สับเปลี่ยนอุปกรณนั่นเอง 

                                                  
127 Road User CHarges Act 1977, Part 1 - Road User Licences, General 

provisions, 19. Display of licences. 
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โดยในการบังคับจัดเก็บนัน้ เจาหนาที่จะตรวจสอบหมายเลขเครื่องของอุปกรณวัดจาก

ใบอนุญาตใชรถแตละใบวาตรงกันหรือไม จากนัน้จะวัดคาจากอุปกรณบันทกึระยะทางเพื่อจะได

ทราบวารถดังกลาวใชงานเปนระยะทางเทาใด เพื่อใชเปนฐานในการคํานวณคาธรรมเนียมตอไป 

ลักษณะของอปุกรณบันทกึระยะทางประเภทตางๆ และรูปแบบของการใชงาน128 

 

 
 

โดยการจัดเกบ็คาธรรมเนยีมทั้งสองลักษณะนี้จะแปรผนักับน้ําหนกัรวมของรถยนต

โดยตรง กลาวคือการจัดหาใบอนุญาตในพกิัดใดนั้นตองพิจารณาน้ําหนักรวมบรรทุกของรถซึ่งจะใช

ในการเดนิทางเปนสาํคัญ ดงันัน้จึงอาจเกดิกรณีที่ใบอนญุาตซึ่งไดจัดหาไวนั้นมีพกิดัน้ําหนกัต่ํากวา

น้ําหนกับรรทกุจริงของรถซึง่ประสงคจะใช ซึ่งอาจเกิดจากการบรรทุกมากกวาที่คาดไว หรืออาจเกิด

จากการคํานวณน้ําหนกัผิดพลาดในครั้งแรก  ซึง่หากตองจัดหาใบอนญุาตตามน้าํหนักบรรทุกใหม

ทั้งหมดก็จะเปนการสิน้เปลือง จงึไดมีนโยบายบรรเทาภาระในกรณีนี ้โดยผูใชรถอาจจัดหา

ใบอนุญาตเสรมิ (Supplementary License) โดยนาํมาตดิตั้งประกอบกับใบอนุญาตเดิมเพื่อชดเชย

การขออนุญาตบรรทุกน้ําหนักสวนที่ขาดได 

นอกจากนีก้รณีที่ผูใชรถซึ่งตองชําระคาธรรมเนียมการใชทั้งสองประเภทนัน้ ใชสิทธิต์าม

ใบอนุญาตไมครบตามที่ตนไดชําระ กลาวคืออาจใชไมครบระยะเวลาที่กําหนดกรณชีําระตามฐาน

เวลา หรืออาจใชไมครบระยะทางที่กําหนดกรณีชําระตามระยะทาง กรณีดังกลาวนี้ก็อาจขอคืน

คาธรรมเนียมสวนที่ไดชําระไปแลวได129 

 

                                                  
128 ที่มา Electro-Hub, “ Electro – Hub Meter “ < http://www.electrohub.co.za/ > 

และ Danaher Control, “Vr-Hubometer”, < http://www.vr-hubodometer.com/hubo/ >. 
129 Land Transport NZ, “Road User Charge Booklet”, p.6. 
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4.3. การจัดสรรรายไดจากภาษีประจําปรถยนตและคาธรรมเนียมการใชถนน 

 

ประเทศนวิซีแลนดนัน้จัดสรรรายไดจากภาษีและคาธรรมเนียมในลักษณะกองทนุถนน 

โดยกองทุนถนนนี้เปนสวนหนึง่ของโครงการคมนาคมทางบกแหงชาติ (National Land  

Transport Program) ซึ่งจัดตั้งขึ้นโดยกรมการขนสงทางบก (Land Transport New Zealand) โดย

มีวัตถุประสงคเพื่อจัดสรรงบประมาณในการพัฒนานโยบายขนสงในดานตางๆ ทั้งทางตรงและ

ทางออม โดยกองทนุนี้จะทาํหนาที่จัดสรรงบประมาณอนัสอดคลองกบันโยบายดานตางๆของ

โครงการคมนาคมทางบกแหงชาตินี ้รวมทั้งยังติดตามตรวจสอบประสิทธิภาพในการใชงบประมาณ

ที่กองทนุไดอนุมัติในโครงการตางๆอีกดวย130 รายละเอียดของการจัดสรรงบประมาณนั้นจะกลาว

ดังนี ้

4.3.1. รายไดและรายจายของกองทนุ 

รายไดของกองทนุนัน้คือรายไดทั้งปวงซึง่ไดรับจากกิจการอันเกีย่วเนือ่งกับการคมนาคม

ทางบก131จากการจัดเก็บทั้งจากสวนกลางและองคกรปกครองสวนทองถิน่ ซึง่เงนิดังกลาวหลังจาก

หักคาใชจายของหนวยงานทีจ่ัดเก็บแลว จะถูกโอนตอไปยังบัญชีการคมนาคมทางบก ซึ่ง

งบประมาณในบัญชีนีน้อกจากแหลงรายไดหลักคือเงินจากกองทนุการคมนาคมทางบกแลว ยงัไดรับ

เงินสมทบจากองคกรปกครองสวนทองถิน่อื่นๆ และจากบุคคลภายนอก รวมถึงเงินคงเหลือจากป

กอนซึง่ยกมาดวย  โดยงบประมาณทัง้หมดของกองทนุนั้นจะถูกใชเพือ่ดําเนนิการตามโครงการ

คมนาคมทางบก (National Land Transport Programme) เทานัน้ ซึง่การเบกิจายเงินจากโครงการ

นี้ จะกระทาํเพื่อกิจการอันเกี่ยวเนื่องกับถนนเทานัน้132 

ทั้งนี้มีขอสังเกตวา งบประมาณจากบัญชขีองโครงการขนสงทางบกนัน้นอกจากจะใชใน

การบํารุงรักษาระบบขนสงแลว ยงัใชในการลงทุนกอสรางเสนทางอีกดวย133 ซึ่งทําใหแนวทางของ

                                                  
130 Land Transport NZ, 2005/06 NLTP publications, (NLTP) National Land 

Transport Program, < http://www.ltsa.govt.nz/funding/nltp/2005/docs/nltp-book.pdf >. 
131 ประกอบดวย คาธรรมเนียมการใชถนน ภาษีสรรพสามติน้ํามนั และคาธรรมเนยีมการ

จดทะเบียนรถยนต. 
132  โปรดรายละเอียดของการจดัสรรงบประมาณในภาคผนวก. 
133 Land Transport NZ, 2005/06 NLTP publications, (NLTP) National Land 

Transport Program. 
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กองทนุถนนในนวิซีแลนดนีจ้ะแตกตางจากแนวทางของกองทนุในประเทศอื่นๆ ซึง่มกัจะใช

งบประมาณจากกองทนุเฉพาะกิจการบํารุงรักษาเทานัน้134 

4.3.2. การบรหิารจัดการ และการอนมุัติงบประมาณของกองทนุ 

การจัดสรรรายไดภาษีและคาธรรมเนียมรถยนตในประเทศนวิซีแลนดนั้นอยูภายใต

กฎหมายการบริหารกิจการคมนาคมทางบก พ.ศ. 2546 (Land Transport Management Act 

2003) โดยงบประมาณที่จัดเก็บไดนั้นหลังจากหักคาใชจายเทาที่จําเปนแลว จาํนวนที่เหลือทั้งหมด

จะถูกจัดสรรเขาสูบัญชีงบประมาณการขนสงทางบก135 (National Land Transport Account)  ซึ่ง

บัญชีดังกลาวนั้นกฎหมายใหอยูในกํากับดูแลของกรมการขนสงทางบกนิวซีแลนด136  

การอนุมัตงิบประมาณจากกองทนุนั้นจะตองกระทาํผานกลไกของโครงการคมนาคมทาง

บก (Land Transport Program) ซึ่งกฎหมายกาํหนดใหงบประมาณจากกองทนุอาจถูกเบิกจายได

สองกรณีดวยกัน คือจากการเสนอโครงการของหนวยงานที่เกี่ยวของ137 และจากกรมการขนสงทาง

บกเอง โดยในการเสนอโครงการตางๆนั้นไมวาจะเปนการเสนอจากภายนอกโดยหนวยงานที่

เกี่ยวของ หรือจะเปนการเสนอจากกรมการขนสงทางบกเอง ก็ตองมีขัน้ตอนปฏิบัตหิลักๆคลายคลึง

กัน นัน่ก็คือตองผานขั้นตอนการเตรียมโครงการ และขัน้ตอนการหารือกับหนวยงานเกีย่วของ138 

โดยการหารือกับหนวยงานที่เกีย่วของนั้น กฎหมายกําหนดไวสองลักษณะดวยกันคือ  

(ก). หากโครงการที่เสนอนั้น ไมกระทบถึงประโยชนสาธารณะ หรือสิทธิของคนหมูมาก

แลว กฎหมายกําหนดใหใชการหารือปกติ139 ซึ่งหลกัการสาํคัญคือการเปดโอกาสใหผูทีส่นใจ เขาถึง

ขอมูลขาวสารที่เกีย่วของ และรับฟงความคิดเห็นตอประเด็นนัน้ๆ 

(ข). หากโครงการนัน้อาจกระทบประโยชนสาธารณะ กฎหมายกาํหนดใหใชการหารอื

ลักษณะพเิศษ140 ซึ่งขั้นตอนจะแตกตางจากกรณีแรก โดยกฎหมายกําหนดภาระใหผูเสนอโครงการ

                                                  
134 เชนแนวทางของการเบกิจายเงนิจากบัญชีงบประมาณการคมนาคมทางบก (Land 

Transport Revenue Account) ของประเทศสิงคโปรนัน้จะใชจายเงนิจากกองทนุดังกลาวเฉพาะ

กิจการดําเนนิการและบํารุงรักษา (Operation Expense) เทานัน้ จะไมใชในโครงการลงทุนตางๆ. 
135 Land Transport Management Act 2003, PART 2 - FUNDING OF LAND 

TRANSPORT SYSTEM, Subpart 1 Funding System, 8. National land transport Fund (1). 
136 Ibid, National land transport Accound (1). 
137 อันประกอบไปดวย การทางพิเศษแหงนิวซีแลนด (Transit) สภาจังหวดั (Regional 

Council) องคกรปกครองสวนทองถิน่ (Territorial Authority) . 
138 Land Transport Management Act 2003, Land Transport Program. 
139 Ibid, 16 Consultation Principles. 
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ตองรับผิดชอบเพิ่มเติมคือ ตองจัดเตรียมเอกสารที่เกี่ยวของทั้งปวง และแสดงใหปรากฏตอ

สาธารณะชนโดยวิธีการตางๆ โดยตองเปดโอกาสใหผูซึ่งประสงคจะรับทราบขอมูลมีโอกาสไดรับ

ทราบรายละเอียดตางๆอยางทัว่ถงึ 

นอกจากนีห้ากมีการจัดการประชุมในรายละเอียดของโครงการ ตองกระทํา ณ ที่ซึ่ง

สาธารณะชนสามารถเขารวมไดเพื่อเปดโอกาสใหผูมีสวนไดเสียมโีอกาสแสดงความคิดเห็นใน

โครงการดังกลาวได141 

4.3.3. การจัดสรรเงินงบประมาณและการควบคุมตรวจสอบ 

ข้ันตอนการจัดสรรงบประมาณนัน้ กฎหมายกาํหนดใหผูขออนุมัติโครงการซึง่ไดรับ

งบประมาณทกุราย ตองจัดใหมีบัญชีรับจายงบประมาณขนสง (Land Transport Disbursement 

Account) โดยการจายเงินจากกองทนุนัน้จะโอนเงินดงักลาวเขาบัญชีนี้เทานั้น นอกจากนี้ผูไดรับ

งบประมาณนัน้ตองนํารายไดทั้งปวงอนัเกีย่วเนื่องกบัโครงการดังกลาวเขาไวในบัญชีนี้ดวย142 

ในการเบกิจายเงนิจากบัญชีนั้น หากผูไดรับอนุมัติประสงคจะเบิกเงนิดังกลาวเพื่อใชใน

กิจการที่เกีย่วของ การเบกิจายนัน้ตองจัดทําเอกสารประกอบการเบิกจายในรูปแบบที่กรมการขนสง

ทางบกกาํหนด143 โดยเงนิที่ไดรับจากกองทนุนัน้จะเบกิจายไดเฉพาะกิจการซึ่งไดรับอนุมัติเทานั้น แต

หากเปนรายไดจากการอื่นแลวก็หาตกอยูในขอบังคับนี้ไม144   และหากมเีงินงบประมาณคงเหลือใน

ปใดๆ ก็ใหยกเงินดงักลาวไปในปถัดไป  

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                  
140 Ibid, Special consultative procedure for consulting land transport users and 

providers, affected communities, and public. 
141 Ibid. 
142 Ibid, 24. Land transport disbursement accounts (1) (2). 
143 Ibid, (4). 
144 Ibid, (5) (c.). 
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5. สรุปหลักการจัดเก็บภาษปีระจําปรถยนตและคาธรรมเนียมการใชถนนของตางประเทศ 

 
ประเทศ 

  
การจัดเก็บภาษีจาก 
ความเปนเจาของ 

การจัดเก็บคาธรรมเนียม 
การใชถนน 

ขอบเขตการจัดเก็บ 
  

การจัดสรรงบประมาณ 
  

ฮองกง 

  

  

ภาษีการจดทะเบียนครั้งแรก 

และคาธรรมเนียมการ 

จดทะเบียน 

คาธรรมเนียมการผานทาง 

โดยใชระบบอิเลคโทรนิค 

 (อยูในชวงวางแผนจัดเก็บ) 

การเดินทางเขาเขต 

ใจกลางเมือง 

 (อยูในชวงวางแผนจัดเก็บ) 

จัดสรรสูสวนกลาง145 

 

สิงคโปร 

  

  

คาธรรมเนียมการจดทะเบียน 

รถยนต และภาษีประจํา 

ปรถยนต 

คาธรรมเนียมการผานทาง 

โดยใชระบบอิเลคโทรนิค 

  

การเดินทางเขาเขต 

ใจกลางเมือง 

  

จัดสรรสูบัญชีการ 

คมนาคมพิเศษ 

  

อังกฤษ 

  

  

ภาษีประจําปรถยนต 

  

  

คาธรรมเนียมการผานทาง 

โดยใชระบบอิเลคโทรนิค 

  

การเดินทางเขาเขต 

ใจกลางเมือง (จัดเก็บ 

เฉพาะเมืองลอนดอน) 

เปนรายไดของเมือง 

ลอนดอนโดยไมจัดสรรสู

สวนกลาง 

นิวซีแลนด 

  

  

คาธรรมเนียมการจดทะเบียน 

และขออนุญาตใชรถยนต 

รายป 

จัดเก็บตามระยะทางการใช 

และระยะเวลาการใช 

โดชใชใบอนุญาตใชงาน 

จัดเก็บเปนการทั่วไป 

กับรถซึ่งเขาเงื่อนไข 

ตองชําระคาธรรมเนียม 

จัดสรรสูกองทุนถนน 

  

  

 

จากการพิจารณาหลักการจดัเก็บภาษีและคาธรรมเนยีมของฮองกง สิงคโปร อังกฤษ 

และนิวซีแลนดนั้น จะเห็นไดวาหลกัการจัดเก็บของประเทศซึ่งจัดไดวาเปนประเทศที่พัฒนาแลว

เหลานี้มีความทันสมยั ทั้งแนวคิดและวิธีการจัดเก็บ กลาวคือแนวคิดการจัดเก็บนั้น จะมุงเนนการ

จัดเก็บซึ่งสะทอนภาระการใชถนนซึ่งผูใชถนนกอข้ึนใหมากที่สุด ซึ่งแนวคิดเชนนี้จัดไดวาเปนแนวคดิ

ของระบบการจัดเก็บภาษีและคาธรรมเนยีมยุคใหม ซึง่มีความเปนธรรมมากกวา 

นอกจากนีว้ิธกีารจัดเก็บนั้นยังมกีารนาํเทคโนโลยทีี่กาวหนามาเปนองคประกอบของ

ระบบ โดยจะเห็นวาเทคโนโลยีซึ่งฮองกง สิงคโปร อังกฤษและนิวซีแลนดใชนัน้แมหลักการสําคัญจะ

คลายคลึงกนั แตก็มีความแตกตางในดานรายละเอียด เพราะแตละประเทศมุงเนนเทคโนโลยีซึง่มี

ความเหมาะสมกับลักษณะภูมิประเทศและระบบจัดเก็บของตนมากทีสุ่ด จึงอาจกลาวไดวาการ

เลือกใชระบบจัดเก็บที่เหมาะสมและสอดคลองกับสภาวะของประเทศนั้นๆ จัดไดวาเปนเงื่อนไข

สําคัญที่จะสงผลตอความสาํเร็จของระบบจัดเก็บคาธรรมเนียม 

 

                                                  
145 เนื่องจากปจจุบันนัน้ยงัไมมีการจัดเก็บคาธรรมเนยีมการใชถนน ดงันั้นระบบจัดสรร

งบประมาณของฮองกงจงึยงัมิไดกําหนดการจัดสรรเฉพาะ (Ear Mark) ไวแตอยางใด เพราะรายได

หลักทีไดรับการจัดสรรนั้นมาจากการจัดเกบ็จากความเปนเจาของเทานั้น. 
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